ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воскресенск 29 ноября 2018 г.

Воскресенский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г.

с участием прокурора Суминой А.Ю.

адвокатов Розметова А.Р. 

ФИО1 

ФИО2

ФИО3 

при секретаре судебного заседания Зверевой О.Э.

с участием подсудимых Демьяновой ФИО30 ФИО9 ФИО31 ФИО16 ФИО32, ФИО18 ФИО33

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

Демьяновой ФИО34, 

<

дата> года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

дата> года рождения, не военнообязанной, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 

<

данные изъяты> Наказание не отбыто.

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 п. «а» ст.158 УК РФ, ч. 2 п. «а» ст.158 УК РФ, ч. 2 п. «а» ст.161 УК РФ, ч. 2 п. «а» ст.161 УК РФ

по обвинению: ФИО9 ФИО35, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

дата>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 п. «а» ст. 158 УК РФ, ч. 2 п. «а» 158 УК РФ, ч. 2 п. «а» 161 УК РФ, ч. 2 п. «а» 161 УК РФ

по обвинению: ФИО16 ФИО36 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 

<

данные изъяты> Штраф не оплачен, наказание не отбыто,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 п. «а» ст.158 УК РФ

по обвинению: ФИО18 ФИО37 

<

дата> года рождения, уроженца пос. им. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 п. «а» ст. 158 УК РФ, ст. ч. 2 п. «а» 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО14, ФИО15 и ФИО16 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

<

дата> около 19 часов 00 минут (более точно время следствием не установлено), ФИО14, ФИО15 и ФИО16 находились по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у ФИО16 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, из помещения торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно алкогольной продукции, принадлежащей АО «Тандер». После чего ФИО16 предложила ФИО14 и ФИО15 совершить хищение имущества АО «Тандер», на что ФИО14 и ФИО15 согласились, тем самым, вступив в преступный сговор, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. 15.04.2018 года около 12 часов 40 минут (более точно время следствием не установлено) ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО16 и ФИО15, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, заранее распределив между собой роли, приехали к гипермаркету «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, пройдя в торговый зал гипермаркета, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, действуя согласно распределенным между собой ролям, совместно и согласованно, ФИО14 подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, с которого взяла бутылку ликера «Бехеревка» объемом 0,7 литра, стоимостью 825 рублей 87 копеек, после чего убрала ее в свою дамскую сумку, с противоположной стороны того же стеллажа с алкогольной продукцией находился ФИО15, который взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией бутылку виски «Джони Уокер Блэк Лейбл» объемом 0,7 литра, стоимостью 1 651 рубль 85 копеек, после чего переместился в конец стеллажа и, встав за спиной продавца-консультанта, убрал данную бутылку виски в левый рукав надетой на нем куртки, ФИО16, находясь с торцевой части стеллажа с алкогольной продукцией взяла с полки бутылку виски «Джек Дэниелс» объемом 0,7 литра, стоимостью 1 477 рублей 24 копейки, зайдя между стеллажей, пытаясь скрыться от камер видеонаблюдения, убрала данную бутылку в имеющуюся при ней дамскую сумку, затем снова вернулась к торцевой части стеллажа с алкогольной продукцией, со второй полки, наклонив к себе коробку, извлекла из нее бутылку виски «Чивас Ригал» объемом 0,7 литра, стоимостью 2 122 рубля 51 копейка, которую убрала под поверхность надетой на ней куртки. Затем, к торцевому стеллажу, где находилась ФИО16, подошел ФИО15, действуя совместно и согласованно с ФИО16, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, взял с полки коробку с алкогольной продукцией, из которой извлек бутылку коньяка «ФИО17 Элеганс» объемом 0,7, стоимостью 1 629 рублей 29 копеек, после чего, оторвав антикражное устройство, передал ФИО16 пустую коробку, которую она поставила обратно на полку. Оторвав антикражное устройство и положив его на полку, ФИО15 спрятал бутылку конька «ФИО17 Элеганс» в правый рукав надетой на нем куртки, после чего, действуя согласно заранее распределенным ролям между собой, совместно и согласованно ФИО14, ФИО16 и ФИО15 разошлись в разные стороны в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», чтобы не привлекать к себе внимания, после чего, не оплатив вышеуказанный товар на кассе, ФИО14, ФИО16 и ФИО15 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым ФИО14, ФИО16 и ФИО15, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, тайно похитили чужое, принадлежащее АО «Тандер» имущество, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 7706 рублей 76 копеек.

ФИО14, ФИО15 и ФИО18 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

<

дата> около 15 часов 00 минут (более точно время следствием не установлено), ФИО14, ФИО15 и ФИО18 находились по адресу: 

<

адрес>, на автобусной остановке, где у ФИО15 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, из помещения торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно алкогольной продукции, принадлежащей АО «Тандер». После чего ФИО15 предложил ФИО14 и ФИО18 совершить хищение имущества АО «Тандер», на что ФИО14 и ФИО18 согласились, тем самым, вступив в преступный сговор, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

<

дата> около 16 часов 04 минут (более точно время следствием не установлено) ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО15 и ФИО18, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, заранее распределив между собой роли, приехали к гипермаркету «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где пройдя в торговый зал гипермаркета, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, действуя согласно распределенным между собой ролям, совместно и согласованно, ФИО14 подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, со второй полки которого взяла бутылку ликера «Шериданс» объемом 0,5 литра, стоимостью 822 рубля 12 копеек, в это время, к этому же стеллажу, где находилась ФИО14, подошел ФИО18 и стал наблюдать за окружающей обстановкой. В это время ФИО14, взяв с полки вышеуказанную бутылку повернулась спиной к камерам видеонаблюдения и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает убрала 1 бутылку ликера «Шериданс» в висевшую на ее плече сумку, ФИО18, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки 1 бутылку игристого вина «Мартини Проссеко» объемом 0,75 литра, стоимостью 672 рубля 88 копеек, убрал ее под надетую на нем болоньевую черную жилетку. Затем, действуя в продолжении их совместного преступного умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, с противоположной стороны вышеуказанного стеллажа с алкогольной продукцией, возле которого находились ФИО14 и ФИО18, подошел ФИО15, который взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку виски «Red Hackle» объемом 0,7 литра, стоимостью 644 рубля 73 копейки, после чего переместился вдоль стеллажа и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, убрал данную бутылку виски в левый рукав надетой на нем куртки. Затем, ФИО14, действуя в продолжение их совместного преступного умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, оставшись одна возле стеллажа с алкогольной продукцией взяла с полки бутылку рома «Гавана Клуб Аньехо» объемом 0,7 литра, стоимостью 912 рублей 12 копеек и убрала бутылку рома «Гавана Клуб Аньехо» в висевшую на ее плече сумку. После чего, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, ФИО14, ФИО15 и ФИО18 разошлись в разные стороны в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», после чего, не оплатив вышеуказанный товар на кассе, ФИО14, ФИО15 и ФИО18 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым ФИО14, ФИО15 и ФИО18, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, тайно похитили чужое, принадлежащее АО «Тандер» имущество: бутылку ликера «Шериданс» объемом 0,5 литра, стоимостью 822 рубля 12 копеек, бутылку игристого вина «Мартини Проссеко» объемом 0,75 литра, стоимостью 672 рубля 88 копеек, бутылку виски «Red Hackle» объемом 0,7 литра, стоимостью 644 рубля 73 копейки, бутылку рома «Гавана Клуб Аньехо» объемом 0,7 литра, стоимостью 912 рублей 12 копеек, а всего на общую сумму 3051 рубль 85 копеек, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3051 рубль 85 копеек. 

Они же (ФИО14, ФИО15 и ФИО18) совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

<

дата> около 18 часов 00 минут (более точно время следствием не установлено), ФИО14, ФИО15 и ФИО18 находились по адресу: 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>, где у ФИО14 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, из помещения торгового зала гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно алкогольной продукции, принадлежащей АО «Тандер». После чего ФИО14 предложила ФИО15 и ФИО18 совершить хищение имущества АО «Тандер», на что ФИО15 и ФИО18 согласились, тем самым, вступив в преступный сговор, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

<

дата> около 16 часов 40 минут (более точно время следствием не установлено) ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО15 и ФИО18, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, заранее распределив между собой роли, приехали к гипермаркету «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, пройдя в торговый зал указанного гипермаркета умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, действуя согласно распределенным между собой ролям, совместно и согласованно, ФИО14 подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, со второй полки которого взяла бутылку ликера «Шериданс» объемом 0,5 литра, стоимостью 821 рубль 12 копеек, в это время, к этому же стеллажу, где находилась ФИО14, подошел ФИО18, ФИО14, взяв с полки вышеуказанную бутылку, повернулась спиной к камерам видеонаблюдения и подала знак ФИО18, чтобы тот ее прикрыл, переговариваясь между собой, ФИО18 также повернулся спиной к камерам видеонаблюдения, после чего ФИО14 убрала бутылку ликера «Шериданс» в висевшую на ее плече сумку, ФИО18 взял с полки бутылку ликера «Бейлис» объемом 0,7 литра, стоимостью 826 рублей 74 копейки, оторвал антикражное устройство и убрал ее под надетую на нем черную куртку, в это время к стеллажу с алкогольной продукцией, возле которого находились ФИО14 и ФИО18, подошел ФИО15, который взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией бутылку текилы «Ольмека» объемом 1 литр, стоимостью 2036 рублей 19 копеек, после чего переместился вдоль стеллажа и убрал данную бутылку текилы в имеющуюся при нем черную спортивную сумку. Их действия были замечены охранником гипермаркета ФИО21 Затем, действуя согласно заранее распределенным ролям, совместно и согласованно, ФИО14, ФИО15 и ФИО18 вместе направились в сторону зоны касс, возле которых, разошлись в разные стороны, после чего ФИО15 вместе с ФИО18 вышли на улицу, а охранник гипермаркета ФИО21 окрикнул, остановив ФИО14, которая, осознав, что их действия стали носить открытый характер, стала просить ФИО21 и специалиста видеонаблюдения ФИО6 отпустить ее, не обращаться в полицию. Затем ФИО15 на улице передал ФИО18 имеющуюся при нем сумку, в которой находился похищенный им товар, и вернулся в помещение гипермаркета к ФИО14, которая в тот момент была задержана сотрудниками гипермаркета и стал просить сотрудников гипермаркета ФИО21 и ФИО6 отпустить их. После чего, ФИО14 и ФИО15, воспользовавшись моментом, когда ФИО6 отошла к стойке сервисной службы, а ФИО21 отвлекся, покинули помещение гипермаркета, не оплатив вышеуказанный товар, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым ФИО14, ФИО15 и ФИО18 умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, открыто похитили чужое, принадлежащее АО «Тандер» имущество: бутылку ликера «Шериданс» объемом 0,5 литра, стоимостью 821 рубль 12 копеек, бутылку ликера «Бейлис» объемом 0,7 литра, стоимостью 826 рублей 74 копейки, бутылку текилы «Ольмека» объемом 1 литр, стоимостью 2036 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 3684 рублей 05 копеек, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3684 рублей 05 копеек.

ФИО14 и ФИО15 совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах: 

<

дата> около 12 часов 00 минут (более точно время следствием не установлено), ФИО14 и ФИО15 находились по адресу: 

<

адрес> где у ФИО14 возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, из помещения торгового зала магазина «Пятерочка» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно продукции шоколада и кофе, принадлежащих АО «Торговый Дом «Перекресток». После чего ФИО14 предложила ФИО15 совершить хищение имущества АО «Торговый Дом «Перекресток», на что ФИО15 согласился, тем самым, вступив в преступный сговор, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

<

дата> около 14 часов 05 минут (более точно время следствием не установлено) ФИО14, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО15, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, заранее распределив между собой роли, приехали к магазину «Пятерочка» № 3422 АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, пройдя в торговый зал магазина, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, действуя согласно распределенным между собой ролям, совместно и согласованно, ФИО14 подошла к стеллажу с шоколадом, со второй полки которого взяла 12 плиток шоколада «Милка с печеньем» стоимостью 40 рублей 69 копеек за одну плитку, общей стоимостью 488 рублей 28 копеек, и убрала в висевшую на ее плече дамскую сумку, в это время к этому же стеллажу, где находилась ФИО14, подошел ФИО15, а именно к полкам, на которых находились упаковки кофе, взял 4 упаковки кофе «Якобс велюр» стоимостью 59 рублей 98 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 239 рублей 92 копейки и 2 упаковки кофе «Черная Карта» стоимостью 177 рублей 70 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 355 рублей 40 копеек и сложил их в имеющийся при нем черный пакет, затем ФИО14, подойдя к ФИО15, взяла с полки стеллажа 4 упаковки кофе «Якобс Голд» стоимостью 129 рублей 49 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 517 рублей 96 копеек, 3 упаковки кофе «Жокей Триумф» стоимостью 96 рублей 62 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 289 рублей 86 копеек и 4 упаковки «Якобс Монарх» стоимостью 106 рублей 08 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 424 рубля 32 копейки, которые убрала в пакет черного цвета, который ФИО15 держал в раскрытом виде, после чего ФИО15 переместился вдоль стеллажа с овощами и фруктами, а ФИО14 осталась возле стеллажа с шоколадом, с полки которого взяла 5 плиток шоколада «Милка с кокосовой начинкой» стоимостью 32 рубля 62 копейки за одну плитку, общей стоимостью 163 рубля 10 копеек, которые убрала в висевшую на ее плече дамскую сумку. Затем, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, ФИО14 и ФИО15 вместе направились в сторону автоматических дверей, предназначенных для входа, после чего были остановлены заместителем директора данного магазина ФИО5, которая попросила ФИО14 и ФИО15 оплатить товар. ФИО14 и ФИО15, осознав, что их действия стали носить открытый характер, обманули сотрудника магазина ФИО5, сказав, что они еще не успели пройти в помещение вышеуказанного магазина, покинули помещение магазина, не оплатив вышеуказанный товар, соответственно с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым ФИО14 и ФИО15 умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, открыто похитили чужое, принадлежащее АО «Торговый Дом «Перекресток» имущество: 12 плиток шоколада «Милка с печеньем» стоимостью 40 рублей 69 копеек за одну плитку, общей стоимостью 488 рублей 28 копеек, 4 упаковки кофе «Якобс велюр» стоимостью 59 рублей 98 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 239 рублей 92 копейки, 2 упаковки кофе «Черная Карта» стоимостью 177 рублей 70 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 355 рублей 40 копеек, 4 упаковки кофе «Якобс Голд» стоимостью 129 рублей 49 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 517 рублей 96 копеек, 3 упаковки кофе «Жокей Триумф» стоимостью 96 рублей 62 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 289 рублей 86 копеек и 4 упаковки «Якобс Монарх» стоимостью 106 рублей 08 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 424 рубля 32 копейки, 5 плиток шоколада «Милка с кокосовой начинкой» стоимостью 32 рубля 62 копейки за одну плитку, общей стоимостью 163 рубля 10 копеек, а всего на общую сумму 2478 рублей 84 копейки, причинив своими умышленными действиями АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2 478 рублей 84 копейки.

В судебном заседании подсудимые ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО16 признали вину в совершенных ими преступлениях в полном объеме, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердили показания, данные ими в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых и обвиняемых. 

Подсудимая ФИО14, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия, пояснила, что с ФИО15 и ФИО18 она знакома с 2012 года, но до января 2018 года они никогда не общались. В январе 2018 года ФИО15 познакомил ее с ФИО16 Они все общались в общей компании. Так как из их компании официально работал только ФИО15, им понадобились денежные средства. Они решили совершить несколько краж из гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 14.04.2018 года около 19 часов 00 минут, она и ФИО15 находились в гостях у ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, где в ходе общения ФИО16 предложила ей и ФИО8 15.04.2018 года съездить в гипермаркет «Магнит» в г. Воскресенск и совершить кражу алкогольной продукции, чтобы в последующем ее продать, так как у них были финансовые трудности. Они решили, что по одному зайдут в магазин, чтобы не привлекать внимания, каждый возьмет алкоголь, пронесет через кассу, не оплатив товар, так как денег у них не было, затем встретятся на парковке, расположенной возле магазина, откуда все вместе пойдут продавать похищенный алкоголь. 15.04.2018 года, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес>, около 11 часов 00 минут, с ФИО15 и ФИО16, они поехали в г. Воскресенск в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они по очереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в вышеуказанный гипермаркет она сразу прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, ФИО15 ходил в это время между торговыми рядами и наблюдал за обстановкой, убедившись, что за ней никто не наблюдает, он направился к ФИО16, которая находилась возле торгового стеллажа с алкогольной продукцией с торцевой стороны. Она в это время взяла с полки ликер «Бехеревка», убедившись, что за ей никто не наблюдает, убрала к себе в сумку. После этого она сразу направилась к выходу, проходя мимо стеллажа с алкогольной продукцией, находящегося с торцевой части, возле которого стояли ФИО16 и ФИО15, она увидела, как ФИО15 убирает в правый рукав надетой на нем куртки бутылку с алкоголем, пройдя через кассу и не оплатив бутылку ликера «Бехеревка», она вышла из помещения гипермаркета «Магнит», и направилась за угол магазина в сторону парковки, так как там было обозначено место их встречи после совершения кражи. Через 3 минуты из гипермаркета «Магнит» также вышли Валерий, а затем Юлия. Подойдя к ней Юлия сообщила и показала ей, что она совершила кражу двух бутылок с алкогольной продукцией, а именно: виски «Чивас Ригал», виски «Джек Дэниэлс», Валера сообщил, что тот также совершил кражу двух бутылок алкогольной продукции, а именно: коньяк «Камю», виски «Джон Уокер Блэк Лейбл», она также показала им, что совершила кражу бутылки ликера «Бехеревка». После этого они направились в автомобиль, на котором приехали, белая Лада «Гранта», так как они договорились с водителем, что тот их подождет. Сев в автомобиль и проехав несколько минут, они предложили водителю приобрести у них, украденный ими ранее алкоголь, на что он дал свое согласие. Таким образом, тот приобрел у них пять бутылок алкогольной продукции за 3 000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, он об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видела, описать и опознать при встрече не сможет. Доехав до 

<

адрес>, они попросили водителя остановиться, вышли из машины, поделили денежные средства между собой по 1000 рублей каждому, и разъехались каждый по своим делам. Свою вину в совершении преступления признает полностью, искренне раскаивается в произошедшем, обязуется подобного не повторять. 18.04.2018 года, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес>, около 15 часов 00 минут, с ФИО9 ФИО38 и Громовым ФИО39, последний из которых был на автомобиле «Соболь» серого цвета, государственный регистрационный знак указать не может, сидя в автомобиле ФИО8 предложил ФИО13 и ей совершить кражу алкогольной продукции из гипермаркета «Магнит», на что они дали свое согласие, после чего было решено поехать в г. Воскресенск в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя. Заранее они обговорили, что по одному зайдут в магазин, чтобы не привлекать внимания, каждый возьмет алкоголь, пронесет через кассу, не оплатив товар, так как денег у них не было, затем встретимся возле машины, на которой поедут, которая будет находиться за углом на парковке возле здания ГИБДД, чтобы потом вместе продать украденный алкоголь и поделить между собой вырученные денежные средства. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они по очереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в вышеуказанный гипермаркет она сразу прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, через несколько минут к этом же стеллажу подошел Громов ФИО40 и находился рядом с ней, она взяла со второй полки стеллажа бутылку ликера «Шериданс», повернувшись спиной к камерам видеонаблюдения, она подала знак ФИО11, чтобы тот мена прикрыл, на что тот также повернулся спиной к камера видеонаблюдения, и она смогла убрать бутылку ликера в сумку, висевшую у нее на плече. Затем ФИО11 взял с той же полки бутылку с игристым вином «Мартини Просекко» и также отвернувшись от камер видеонаблюдения, убрал ее под надетую на нем черную жилетку, после чего направился в сторону зоны касс, она взяла также со второй полки бутылку с алкогольной продукцией, а именно ром «Гавана», убрала в имеющуюся при ней сумку и направилась в сторону зоны касс. Поляков ФИО41 в это время находился в соседнем торговом ряду, в котором находилась также алкогольная продукция. Пройдя через кассу и не оплатив бутылку ликера «Шериданс», она вышла из помещения гипермаркета «Магнит», и направилась за угол магазина в сторону здания ГИБДД, так как там было обозначено место их встречи возле автомобиля «Соболь», на котором их привез Громов ФИО42 Там уже находился ФИО11 и буквально через 2 минуты из гипермаркета «Магнит» также вышел Валерий. Подойдя к Андрею тот ей сообщил и показал, что тот совершил кражу бутылки с алкогольной продукцией, а именно: игристое вино «Мартини Просекко», подошедший к ним Валера сообщил, что тот также совершил кражу одной бутылки виски «Red Hackle», она также достала из сумки и сообщила Андрею и Валере, что совершила кражу двух бутылок, а именно: ликер «Шериданс», ром «Гавана». После этого они сели в автомобиль на котором приехали, и направились на рынок, расположенный в Новлянском квартале на 

<

адрес>, зайдя в который они подошли к первому встречному мужчине и предложили приобрести у них, украденный ими ранее алкоголь, на что тот дал свое согласие. Таким образом тот приобрел у них четыре бутылки алкогольной продукции за 3000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, тот об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видела, описать и опознать при встрече не сможет. После этого они вышли из помещения рынка, распределили между собой вырученные деньги, по 1000 рублей каждому, затем каждый направился по своим делам.

14.04.2018 года около 19 часов 00 минут, она и Поляков ФИО43 находились у ФИО16 в гостях по адресу: 

<

адрес>, где в ходе общения она предложила им 15.04.2018 года съездить в гипермаркет «Магнит» в 

<

адрес> и совершить кражу алкогольной продукции, чтобы в последующем ее продать, так как у них были финансовые трудности. 15.04.2018 года, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес>, около 11 часов 00 минут, с ФИО9 ФИО44 и ФИО16 ФИО45 они поехали в г. Воскресенск в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя, для этого они с бордюра поймали автомобиль с просьбой подвезти их до гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу. Автомобиль был марки Лада «Гранта» белого цвета, государственного регистрационного знака указать не может, так как не помнит. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они по очереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Совершив кражу алкогольной продукции, пройдя через зону касс не оплатив его, она направилась за угол магазина в сторону парковки, так как там было обозначено место их встречи после совершения кражи, и стала ожидать, когда из магазина выйдут ФИО15 и ФИО16 Выйдя из гипермаркета и подойдя к ней, Юля сообщила и показала ей, что она совершила кражу двух бутылок с алкогольной продукцией, а именно: виски «Джек Дэниэлс» и виски «Чивас Ригал», Валера сообщил, что он также совершил кражу двух бутылок, а именно: коньяка «Камю» и виски «Джони Уокер Блэк Лейбл», а она показала, что совершила кражу бутылки с алкоголем, а именно: ликера «Бехеревка». После этого они направились в автомобиль на котором приехали, белая Лада «Гранта», так как они договорились с водителем, что он их подождет. Сев в автомобиль и проехав несколько минут, они предложили водителю приобрести у них, украденный ими ранее алкоголь, на что он дал свое согласие. Таким образом, он приобрел у них пять бутылок алкогольной продукции за 3000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, он об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видела, описать и опознать при встрече не сможет. Доехав до 

<

адрес>, они попросили водителя остановиться, вышли из машины, распределили между собой вырученные за проданный алкоголь деньги, по 1000 рублей каждому и разъехались каждый по своим делам. Свою вину в совершении преступления признает полностью, искренне раскаивается в произошедшем, обязуется подобного не повторять. (т.1 л.д.45-48).

Из оглашенных в ходе судебного следствия показаний ФИО14 следует, что она полностью подтверждает ранее данные ей показания при допросе ее в качестве подозреваемой и обвиняемой, уточнила, что ранее при допросе ее в качестве подозреваемой и обвиняемой она ошибочно указывала, что по эпизоду хищения имущества от 22.04.2018 года они приезжали к магазину на автомашине марки «Рено Логан». На самом деле она, ФИО15 и ФИО18 поймали такси марки «Лада Гранта». На этом же такси марки «Лада Гранта» они приезжали к магазину «Магнит» и по эпизоду кражи от 15.04.2018 года. 15.04.2018 и 22.04.2018 указанными автомашинами такси управляли разные ранее незнакомые ей водители. Во время пути о том, что они едут совершать кражи из магазина, водителям такси они ничего не говорили. О том, что похитили имущество в магазине, также водителю не говорили. Также хочет уточнить, что ранее при допросах по эпизоду от 22.04.2018 года она не говорила, что на выходе ее остановил сотрудник охраны магазина и они были замечены в совершении кражи алкоголя, не посчитала, что это столь важно в показаниях. Более подробные и точные показания хочет дать во время данного допроса. 15.04.2018 года, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес>, около 11 часов 00 минут, с ФИО9 ФИО46 и ФИО16 ФИО47 они поехали в г. Воскресенск в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя, для чего они с бордюра поймали автомобиль с просьбой подвезти их до гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу. Автомобиль был марки «Лада Гранта» белого цвета, государственного регистрационного знака указать не может, так как не помнит, за рулем управления которой находился ранее незнакомый ей мужчина. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они по очереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в вышеуказанный гипермаркет она сразу прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, Поляков ФИО48 ходил в это время между торговыми рядами и наблюдал за обстановкой, убедившись, что за ей никто не наблюдает, тот направился к ФИО16 ФИО49, которая находилась возле торгового стеллажа с алкогольной продукцией с торцевой стороны. Она в это время взяла с полки ликер «Бехеревка», убедившись, что за ей никто не наблюдает, убрала к себе в сумку. После этого она сразу направилась к выходу, проходя мимо стеллажа с алкогольной продукцией, находящегося с торцевой части, возле которого стояли ФИО16 и ФИО15, она увидела, как ФИО15 убирает в правый рукав надетой на нем куртки бутылку с алкоголем, пройдя через кассу и не оплатив бутылку ликера «Бехеревка», она вышла из помещения гипермаркета «Магнит», и направилась за угол магазина в сторону парковки, так как там было обозначено место их встречи после совершения кражи. Через 3 минуты из гипермаркета «Магнит» также вышли ФИО8, а затем ФИО12. Подойдя к ней ФИО12 сообщила и показала ей, что та совершила кражу двух бутылок с алкогольной продукцией, а именно: виски «Чивас Ригал», виски «Джек Дэниэлс», Валера сообщил, что тот также совершил кражу двух бутылок алкогольной продукции, а именно: коньяк «Камю», виски «Джон Уокер Блэк Лейбл», она также показала им, что совершила кражу бутылки ликера «Бехеревка». После этого они направились в автомобиль на котором приехали, белая «Лада Гранта», так как они договорились с водителем, что тот их подождет. Сев в автомобиль и проехав несколько минут, они предложили водителю приобрести у них украденный ими ранее алкоголь, на что тот дал свое согласие. Таким образом тот приобрел у них пять бутылок алкогольной продукции за 3000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, тот об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видела, описать и опознать при встрече не сможет. Доехав до 

<

адрес>, они попросили водителя остановиться, вышли из машины, поделили денежные средства между собой по 1000 рублей каждому, и разъехались каждый по своим делам.(т. 5 л.д.80-86).

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО14 от 23.07.2018 года, следует, что она 05.07.2018 года она вместе с ФИО9 ФИО50 приехала в гости к их общему знакомому ФИО19 ФИО13, который проживает в микрорайоне Лопатинский 

<

адрес>, более точного адреса указать не может, так как не знает. К ФИО13 они с ФИО51 приехали еще 04.07.2018 года с целью совместного распития спиртных напитков. Весь вечер 04.07.2018 года она и Валера провели в квартире ФИО19 ФИО13, ими совместно было выпито много спиртного, после чего она с Валерой осталась ночевать у ФИО13. 05.07.2018 года около 10 часов 30 минут Валера проснулся, разбудил и сказал, что они проспали, но им все равно необходимо явиться к следователю, так как они были вызваны к 09 часам -00 минут 05.07.2018 года. На что она сказала, что она не хочет никуда идти, однако, Валера сказал, что он обязательно поедет и стал переубеждать ее, чтобы она также собиралась. Около 12 часов 00 минут 05.07.2018 года, стоя у подъезда дома ФИО19 ФИО13, она отозвала Валеру в сторону, чтобы ФИО13 не слышал их разговора. В ходе разговора она предложила Валере совершить кражу из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> кофе и шоколада. Изначально он отказался, но она уговорила его и он дал свое согласие. Подойдя к ФИО13, Валера сказал, что они сейчас поедут в магазин «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, чтобы купить спиртное, так как все плохо себя чувствовали после выпитого накануне. Они подошли к близлежащей дороге от дома ФИО19 ФИО13 и с бордюра поймали машину «Яндекс Такси», марки и номера машины указать не может, так как не помнит. Подъезжая к вышеуказанному магазину, они сказали ФИО13, что он остался в машине и попросил водителя подождать. Они заранее договорились, что она первой пойдет в магазин, Валера следом за ней, каждый из них возьмет в магазине товар и выйдет обратно через двери, предназначенные для входа, не оплачивая его. Приехав в магазин около 14 часов 00 минут 

<

дата>, они подъехали к магазину, ФИО13 остался в машине, они с Валерой пошли в помещение магазина. Первой зашла она и прошла к стеллажу с шоколадом, на ощупь взяла стопку шоколадок и оглянувшись по сторонам, и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, убрала их висящую на ее плече сумку. В этот момент к этому же стеллажу подошел Валера и раскрыв, имеющийся при нем черный пакет с ручками стал брать упаковки с кофе и складывать их в этот пакет. Она подошла к нему и стала помогать, также брала упаковки с кофе и складывала в пакет, который Валера держал в раскрытом положении. Набрав полный пакет, Валера развернулся и пошел вдоль стеллажа с овощами и фруктами, она подошла снова к полке с шоколадом, также взяла на ощупь стопку плиток с шоколадом, убрала также в сумку и пошла вслед за Валерой в сторону автоматических дверей, предназначенных для входа. В это время к дверям с наружной стороны подошел ФИО19 ФИО13, двери открылись, она вышла первой, затем вышел Валера, когда она садилась в машину, то на крыльце магазина увидела женщину, которая была одета в униформу сотрудника магазина и обращалась к ним. Она сделала вид, что не обращает на нее внимания и сел в машину. В машине ей Валера сказал, что данная женщина пыталась их остановить еще на выходе, но он обманул ее, сказав, что они не заходили в торговый зал магазина. После этого они попросили водителя такси отвезти их на рынок в Новлянский квартал г. Воскресенска. Приехав на данный рынок, она забрала у Валеры пакет с похищенным кофе, и направилась во внутрь помещения рынка, где первому встречному незнакомому ей мужчине предложила купить у нее весь кофе и шоколад за 2500 рублей. Он согласился, она отдала ему товар, он ей деньги. О том, что кофе и шоколад являются краденными, мужчина у нее не спрашивал, она ему об этом не сообщала. На вырученные деньги они купили спиртные напитки. В совершении всех преступлений вину признает полностью, во всем раскаивается.(т. 3 л.д. 117-122).

Подсудимая ФИО16, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что с января 2018 года она знакома с ФИО9 ФИО52, Громовым ФИО53 и Демьяновой ФИО54. Они все общались в общей компании. Из их компании официально работает только один человек, Поляков ФИО55. 14.04.2018 года около 19 часов 00 минут, Демьянова ФИО56 и Поляков ФИО57 находились у нее в гостях по адресу: 

<

адрес>, где в ходе общения она предложила им 15.04.2018 года съездить в гипермаркет «Магнит» в г. Воскресенск и совершить кражу алкогольной продукции, чтобы в последующем ее продать, так как у них были финансовые трудности. Они решили, что по одному зайдут в магазин, чтобы не привлекать внимания, каждый возьмет алкоголь, пронесет через кассу, не оплатив товар, так как денег у них не было, затем встретятся на парковке, расположенной за углом гипермаркета, чтобы все вместе найти кому продать алкоголь. 15.04.2018 года, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес>, около 11 часов 00 минут, с ФИО9 ФИО59 и Демьяновой ФИО58, они поехали в г. Воскресенск в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя, для этого они с бордюра поймали автомобиль с просьбой подвезти их до гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу. Автомобиль был марки Лада «Гранта» белого цвета, государственного регистрационного знака указать не может, так как не помнит. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они поочереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Перед этим они обговорили, что ФИО15 сначала должен был оценить обстановку, наблюдает ли кто за ими, а потом также совершить кражу алкогольной продукции. Зайдя в вышеуказанный гипермаркет и пройдя между стеллажами торгового зала, она подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, находящемся с торцевой части, затем взяла с полки стеллажа коробку черного цвета, открыла ее, посмотрела во внутрь, приметив для себя данную бутылку для совершения кражи, закрыла и поставила обратно на полку стеллажа, затем со второй верхней полки этого же стеллажа наклоняя к себе коробку серебристого цвета, открывала ее и достала находящуюся в ней бутылку виски «Чивас Ригал», а пустую коробку от виски закрыла и поставила на место, после чего, пройдя между рядами, убрала данную бутылку под поверхность надетой на ней куртки. Затем она взяла с верхней полки стеллажа коробку бордового цвета, открыла ее и достала бутылку виски «Джек Дэниэлс», и пустую коробку поставила обратно на полку стеллажа. Бутылку убрала под надетую на ней куртку. В этот момент, к ней подошел ФИО15, встал рядом и, переговариваясь с ней, взял со второй полки стеллажа коробку черного цвета, открыл ее, извлек бутылку коньяка «Камю» и передал ей пустую коробку, она закрыла коробку и поставила пустую коробку обратно на полку, ФИО15 в это время, прячась за нее, оторвал от бутылки анти-кражное магнитное приспособление, положил его на вторую полку стеллажа, в это время мимо их прошла ФИО14, направляясь в зону касс гипермаркета, а ФИО15 убрал бутылку спиртного в правый рукав куртки, после чего кивнув ей, направился в сторону зоны касс, а она пошла между рядов зоны с алкогольной продукцией и также направилась в сторону выхода. С какого именно стеллажа и полки ФИО15 взял вторую, похищенную им, бутылку спиртного она не видела, с какого именно стеллажа и какой именно полки совершила кражу алкогольной продукции ФИО14 она также не видела, но, выйдя на улицу, пройдя через кассу и не оплатив вышеуказанные бутылки, выйдя из помещения гипермаркета «Магнит», она направилась за угол магазина в сторону парковки, так как там было обозначено место их встречи после совершения кражи, там ее уже ожидали ФИО15 и ФИО14 Подойдя к ним, Яна сообщила и показала ей, что она совершила кражу бутылки с алкогольной продукцией, а именно: ликера «Бехеревка», Валера сообщил, что он также совершил кражу двух бутылок, а именно: коньяка «Камю» и виски «Джони Уокер Блэк Лейбл», а она показала им, что совершила кражу двух бутылок с алкоголем, а именно: виски «Чивас Ригал» и виски «Джек Дэниэлс». После этого они направились в автомобиль на котором приехали, белая Лада «Гранта», так как они договорились с водителем, что тот их подождет. Сев в автомобиль и проехав несколько минут, они предложили водителю приобрести у них, украденный ими ранее алкоголь, на что он дал свое согласие. 

Таким образом тот приобрел у них пять бутылок алкогольной продукции за 3000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, он об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видела, описать и опознать при встрече не сможет. Доехав до 

<

адрес>, они попросили водителя остановиться, вышли из машины, распределили между собой вырученные за проданный алкоголь деньги, по 1000 рублей каждому и разъехались каждый по своим делам. Свою вину в совершении преступления признает полностью, искренне раскаивается в произошедшем, обязуется подобного не повторять.(т. 1 л.д.53-56)

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО16 усматривается, что она полностью подтверждает ранее данные ей показания при допросе ее в качестве подозреваемой, и дополнила, что 14.04.2018 года около 19 часов 00 минут, Демьянова ФИО60 и Поляков ФИО61 находились у нее в гостях по адресу: 

<

адрес>, где в ходе общения она предложила им 15.04.2018 года съездить в гипермаркет «Магнит» в г. Воскресенск и совершить кражу алкогольной продукции, чтобы в последующем ее продать, так как у них были финансовые трудности. 15.04.2018 года, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес>, около 11 часов 00 минут, с ФИО9 ФИО62 и Демьяновой ФИО63 они поехали в г. Воскресенск в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя, для этого они с бордюра поймали автомобиль с просьбой подвезти их до гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу. Автомобиль был марки Лада «Гранта» белого цвета, государственного регистрационного знака указать не может, так как не помнит. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они по очереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Совершив кражу алкогольной продукции, пройдя через зону касс не оплатив его, она направилась за угол магазина в сторону парковки, так как там было обозначено место их встречи после совершения кражи, там ее уже ожидали ФИО15 и ФИО14 Подойдя к ним, Яна сообщила и показала ей, что она совершила кражу бутылки с алкогольной продукцией, а именно: ликера «Бехеревка», Валера сообщил, что он также совершил кражу двух бутылок, а именно: коньяка «Камю» и виски «Джони Уокер Блэк Лейбл», а она показала, что совершила кражу двух бутылок с алкоголем, а именно: виски «Джек Дэниэлс» и виски «Чивас Ригал». После этого они направились в автомобиль на котором приехали, белая Лада «Гранта», так как они договорились с водителем, что он их подождет. Сев в автомобиль и проехав несколько минут, они предложили водителю приобрести у них, украденный ими ранее алкоголь, на что он дал свое согласие. Таким образом он приобрел у них пять бутылок алкогольной продукции за 3000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, он об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видела, описать и опознать при встрече не сможет. Доехав до 

<

адрес>, они попросили водителя остановиться, вышли из машины, распределили между собой вырученные за проданный алкоголь деньги, по 1000 рублей каждому и разъехались каждый по своим делам. Свою вину в совершении преступления признает полностью, искренне раскаивается в произошедшем, обязуется подобного не повторять.( т. 2 л.д. 188-190, т. 5 л.д.70-73)

Подсудимый ФИО15, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что с Громовым ФИО64 он знаком с 2008 года, с Демьяновой ФИО65 он знаком с 2016 года, также в конце декабря 20178 года он познакомился с ФИО16 ФИО66. Они все общались в общей компании. Так как из их компании официально работают только он и ФИО11, им понадобились денежные средства. Таким образом, они решили совершить несколько краж из гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> около 19 часов 00 минут, он и Демьянова ФИО67 находились в гостях у ФИО16 ФИО68 по адресу: 

<

адрес>, где в ходе общения ФИО16 ФИО69 предложила ему и ФИО70 15.04.2018 года съездить в гипермаркет «Магнит» в г. Воскресенск и совершить кражу алкогольной продукции, чтобы в последующем ее продать, так как у них были финансовые трудности. Они решили, что по одному зайдут в магазин, чтобы не привлекать внимания, каждый возьмет алкоголь, пронесет через кассу, не оплатив товар, так как денег у них не было, затем встретятся на парковке, расположенной возле магазина, откуда все вместе пойдут продавать похищенный алкоголь. 15.04.2018 года, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес>, около 11 часов 00 минут, с Демьяновой ФИО71 и ФИО16 ФИО72 они поехали в г. Воскресенск в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя, для чего они с бордюра поймали автомобиль с просьбой подвезти их до гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу. Автомобиль был марки Лада «Гранта» белого цвета, государственного регистрационного знака указать не может, так как не помнит. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они по очереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в вышеуказанный гипермаркет, походив между торговыми рядами, он прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки которой взял бутылку виски «Джони Уокер Блек Лейбл» и пройдя в концу стеллажа и встав за спиной продавца-консультанта, расставлявшего товар на нижней полке, убрал бутылку виски в рукав его куртки, затем он направился к ФИО16 ФИО73, которая находилась возле торгового стеллажа с алкогольной продукцией с торцевой стороны, переговариваясь со Юлей, он взял со второй полки стеллажа коробку черного цвета, открыл ее, извлек бутылку коньяка «Камю» и передал Юле пустую коробку, она закрыла коробку и поставила пустую коробку обратно на полку, он в это время, прячась за Юлю, оторвал от бутылки анти-кражное магнитное приспособление, положил его на вторую полку стеллажа, в это время мимо них прошла ФИО14, направляясь в зону касс гипермаркета, а он убрал бутылку спиртного в правый рукав куртки, после чего кивнув Юле, он направился в сторону зоны касс, а Юля пошла между рядов зоны с алкогольной продукцией и также направилась в сторону выхода. С какого именно стеллажа и какой именно полки совершила кражу алкогольной продукции ФИО14 он не видел, но, выйдя на улицу, пройдя через кассу и не оплатив вышеуказанные бутылки, выйдя из помещения гипермаркета «Магнит», он направился за угол магазина в сторону парковки, так как там было обозначено место их встречи после совершения кражи, там его уже ожидала ФИО14 Буквально через минуту к ним подошла ФИО16 Собравшись вместе, Яна сообщила и показала ему, что она совершила кражу бутылки с алкогольной продукцией, а именно: ликера «Бехеревка», он также сообщил, что совершил кражу двух бутылок, а именно: коньяка «Камю» и виски «Джони Уокер Блэк Лейбл», а Юля показала им, что совершила кражу двух бутылок с алкоголем, а именно: виски «Чивас Ригал» и виски «Джек Дэниэлс». После этого они направились в автомобиль на котором приехали, белая Лада «Гранта», так как они договорились с водителем, что он их подождет. Сев в автомобиль и проехав несколько минут, они предложили водителю приобрести у них, украденный ими ранее алкоголь, на что он дал свое согласие. Таким образом он приобрел у них пять бутылок алкогольной продукции за 3000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, он об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видел, описать и опознать при встрече не сможет. Доехав до 

<

адрес>, они попросили водителя остановиться, вышли из машины, распределили между собой вырученные за проданный алкоголь деньги, по 1000 рублей каждому и разъехались каждый по своим делам. Свою вину в совершении преступления признает полностью, искренне раскаивается в произошедшем, обязуется подобного не повторять. (т. 1 л.д. 61-64).

Из показаний ФИО15, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон усматривается, что 15.04.2018 года, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес>, около 11 часов 00 минут, с Демьяновой ФИО74 и ФИО16 ФИО75 они поехали в г. Воскресенск в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя, для чего они с бордюра поймали автомобиль с просьбой подвезти их до гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу. Автомобиль был марки Лада «Гранта» белого цвета, государственного регистрационного знака указать не может, так как не помнит. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они по очереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После совершения кражи и выйдя из магазина, собравшись вместе, Яна сообщила и показала ему, что она совершила кражу бутылки с алкогольной продукцией, а именно: ликера «Бехеревка», он также сообщил, что совершил кражу двух бутылок, а именно: коньяка «Камю» и виски «Джони Уокер Блэк Лейбл», а Юля показала им, что совершила кражу двух бутылок с алкоголем, а именно: виски «Чивас Ригал» и виски «Джек Дэниэлс». После этого они направились в автомобиль на котором приехали, белая Лада «Гранта», так как они договорились с водителем, что он их подождет. Сев в автомобиль и проехав несколько минут, они предложили водителю приобрести у них, украденный ими ранее алкоголь, на что он дал свое согласие. Таким образом он приобрел у них пять бутылок алкогольной продукции за 3000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, он об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видел, описать и опознать при встрече не сможет. Доехав до 

<

адрес>, они попросили водителя остановиться, вышли из машины, распределили между собой вырученные за проданный алкоголь деньги, по 1000 рублей каждому и разъехались каждый по своим делам. Свою вину в совершении преступления признает полностью, искренне раскаивается в произошедшем, обязуется подобного не повторять.(т. 2 л.д. 200-203)

Из оглашенных показаний ФИО15, данных им в качестве обвиняемого от 25.08.2018 года следует, что ранее он ошибочно указывал, что по эпизоду хищения имущества от 22.04.2018 года они приезжали к магазину на автомашине марки «Рено Логан». На самом деле он, ФИО14 и ФИО18 поймали такси марки «Лада Гранта». На этом же такси марки «Лада Гранта» они приезжали к магазину «Магнит» и по эпизоду кражи от 15.04.2018 года. 15.04.2018годп и 22.04.2018 года указанными автомашинами такси управляли разные ранее незнакомые ему водители. Во время пути о том, что они едут совершать кражи из магазина, водителям такси они ничего не говорили. О том, что похитили имущество в магазине, также водителю не говорили. Также хочет уточнить, что ранее при допросах по эпизоду от 22.04.2018 года он не говорил, что на выходе Демьянову остановил сотрудник охраны магазина и они были замечены в совершении кражи алкоголя, не посчитал, что это столь важно в показаниях. Более подробные и точные показания хочет дать во время данного допроса. С Громовым ФИО76 он знаком с 2008 года, с Демьяновой ФИО77 он знаком с 2016 года, также в конце декабря 2017 года он познакомился с ФИО16 ФИО78 Они все общались в общей компании. Так как из их компании официально работают только он и Громов ФИО79 им понадобились денежные средства. Таким образом, они решили совершить несколько краж из гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 14.04.2018 года около 19 часов 00 минут, он и Демьянова ФИО80 находились в гостях у ФИО16 ФИО81 по адресу: 

<

адрес> где в ходе общения ФИО16 ФИО82 предложила ему и ФИО86 15.04.2018 года съездить в гипермаркет «Магнит» в г. Воскресенск и совершить кражу алкогольной продукции, чтобы в последующем ее продать, так как у них были финансовые трудности. Они решили, что по одному зайдем в магазин, чтобы не привлекать внимания, каждый возьмет алкоголь, пронесет через кассу, не оплатив товар, так как денег у них не было, затем встретимся на парковке, расположенной возле магазина, откуда все вместе пойдем продавать похищенный алкоголь. 15.04.2018 года, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес>, около 11 часов 00 минут, с Демьяновой ФИО84 и ФИО16 ФИО83 они поехали в г. Воскресенск в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя, для чего они с бордюра поймали автомобиль с просьбой подвезти их до гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу. Автомобиль был марки Лада «Гранта» белого цвета, государственного регистрационного знака указать не может, так как не помнит. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они по очереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в вышеуказанный гипермаркет, походив между торговыми рядами, он прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, с полки которой взял бутылку виски «Джони Уокер Блек Лейбл» и пройдя в концу стеллажа и встав за спиной продавца-консультанта, расставлявшего товар на нижней полке, убрал бутылку виски в рукав его куртки, затем он направился к ФИО16 ФИО85, которая находилась возле торгового стеллажа с алкогольной продукцией с торцевой стороны, переговариваясь со ФИО87, он взял со второй полки стеллажа коробку черного цвета, открыл ее, извлек бутылку коньяка «Камю» и передал ФИО88 пустую коробку, та закрыла коробку и поставила пустую коробку обратно на полку, он в это время, прячась за ФИО89, оторвал от бутылки анти-кражное магнитное приспособление, положил его на вторую полку стеллажа, в это время мимо их прошла ФИО14, направляясь в зону касс гипермаркета, а он убрал бутылку спиртного в правый рукав куртки, после чего кивнув ФИО90, он направился в сторону зоны касс, а Юля пошла между рядов зоны с алкогольной продукцией и также направилась в сторону выхода. С какого именно стеллажа и какой именно полки совершила кражу алкогольной продукции ФИО14 он не видел, но, выйдя на улицу, пройдя через кассу и не оплатив вышеуказанные бутылки, выйдя из помещения гипермаркета «Магнит», он направился за угол магазина в сторону парковки, так как там было обозначено место их встречи после совершения кражи, там его уже ожидала ФИО14 Буквально через минуту к ним подошла ФИО16 Собравшись вместе, ФИО91 сообщила и показала ему, что та совершила кражу бутылки с алкогольной продукцией, а именно: ликера «Бехеревка», он также сообщил, что совершил кражу двух бутылок, а именно: коньяка «Камю» и виски «Джони Уокер Блэк Лейбл», а ФИО92 показала им, что совершила кражу двух бутылок с алкоголем, а именно: виски «Чивас Ригал» и виски «Джек Дэниэлс». После этого они направились в автомобиль на котором приехали, белая Лада «Гранта», так как они договорились с водителем, что тот их подождет. Сев в автомобиль и проехав несколько минут, они предложили водителю приобрести у них, украденный ими ранее алкоголь, на что тот дал свое согласие. Таким образом тот приобрел у них пять бутылок алкогольной продукции за 3000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, тот об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видел, описать и опознать при встрече не сможет. Доехав до 

<

адрес>, они попросили водителя остановиться, вышли из машины, распределили между собой вырученные за проданный алкоголь деньги, по 1000 рублей каждому и разъехались каждый по своим делам (т. 5 л.д. 120-126).

Из показаний ФИО11, данных им в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании следует, что с ФИО8 он знаком с 2008 года. С осени 2017 года знаком с ФИО28 Яной, также в январе 2018 года он познакомился с ФИО10. Они все общались в общей компании. Так как из их компании официально работают только он и ФИО8, им понадобились денежные средства. Таким образом, они решили совершить несколько краж из гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата>, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес> пос. им. 

<

адрес>, около 15 часов 00 минут, с ФИО8 и ФИО28 Яной, в этот день он был за рулем автомобиля «Соболь» серого цвета, государственный регистрационный знак указать не может, принадлежащий его знакомому по имени ФИО13, более точных данных указать не может, который дал ему свой автомобиль во временное пользование, в разговоре с ФИО8 и Яной, сидя в автомобиле ФИО8 предложил им с Яной совершить кражу алкогольной продукции из гипермаркета «Магнит», на что они дали свое согласие, после чего было решено поехать в 

<

адрес> в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя. Они решили, что по одному будут заходить в магазин, чтобы не привлекать внимание, каждый возьмет алкоголь, пронесет через кассу, не оплатив товар, так как денег у них не было, затем они встретимся возле автомобиля «Соболь», на котором туда приедут, который он припаркую на парковке возле здания ГИБДД за углом магазина. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они по очереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в вышеуказанный гипермаркет он сразу прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где уже находилась ФИО28 Яна, то, что та брала с полки бутылки с алкоголем он не видел, так как стоял к ней спиной. ФИО8 в это время находился в соседнем торговом ряду, в котором находилась также алкогольная продукция. ФИО7 взяла с полки бутылку с ликером «Шериданс» и стала крутить ее в руках, делая вид, что осматривает, он в это время взял с соседней полки бутылку игристого вина «Мартини Проссеко», встав спиной к камере видеонаблюдения, он стал отрывать защитное анти-кражное устройство, ФИО7 в это время убрала в имеющуюся при ней дамскую сумку бутылку с ликером «Шериданс», оторвав защитное устройство, он убрал под поверхность надетой на нем жилетки бутылку игристого вина «Маритини Проссеко». После этого он сразу направилась к выходу, пройдя через кассу и не оплатив вышеуказанные бутылки с алкоголем, он вышел из помещения гипермаркета «Магнит», и направился за угол магазина в сторону здания ГИБДД, так как там было обозначено место их встречи возле автомобиля «Соболь», на котором они туда приехали. Через 5 минут из гипермаркета «Магнит» также вышли ФИО8 и Яна. Подойдя к нему Яна сообщила и показала ему, что та совершила кражу бутылки с алкогольной продукцией, а именно: ликер «Шериданс» и ром «Гавана Клуб Аньехо», Валера сообщил, что тот также совершил кражу одной бутылки виски «Red Hackle», он показал, что совершил кражу бутылки игристого вина «Мартини Проссеко». После этого они сели в автомобиль на котором приехали, и направились на рынок, расположенный в Новлянском квартале на 

<

адрес>, зайдя в который они подошли к первому встречному мужчине и предложили приобрести у них, украденный ими ранее алкоголь, на что тот дал свое согласие. Таким образом тот приобрел у них четыре бутылки алкогольной продукции за 3000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, тот об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видел, описать и опознать при встрече не сможет. После этого они вышли из помещения рынка, распределили поровну вырученные с продажи краденного алкоголя денежные средства, по 1000 рублей каждому, и каждый направился по своим делам. Свою вину в совершении преступления признает полностью, искренне раскаивается в произошедшем, обязуется подобного не повторять (т. 1 л.д.113-116).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО11, данных им в качестве обвиняемого от 

<

дата>, следует, что он полностью подтверждает ранее данные им показания при допросе его в качестве подозреваемого, вину в предъявленном ему обвинении по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, он признает полностью и пояснил, что 

<

дата>, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес> пос. им. 

<

адрес>, около 15 часов 00 минут, с ФИО8 и ФИО28 Яной, в этот день он был за рулем автомобиля «Соболь» серого цвета, государственный регистрационный знак указать не может, принадлежащий его знакомому по имени ФИО13, более точных данных указать не может, который дал ему свой автомобиль во временное пользование, в разговоре с ФИО8 и Яной, сидя в автомобиле ФИО8 предложил им с Яной совершить кражу алкогольной продукции из гипермаркета «Магнит», на что они дали свое согласие, после чего было решено поехать в 

<

адрес> в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя. Они решили, что по одному будут заходить в магазин, чтобы не привлекать внимание, каждый возьмет алкоголь, пронесет через кассу, не оплатив товар, так как денег у них не было, затем они встретимся возле автомобиля «Соболь», на котором туда приедут, который он припаркую на парковке возле здания ГИБДД за углом магазина. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они по очереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После того, ка он совершил кражу алкоголя, он вышел из гипермаркета и направился в сторону парковки, расположенной за углом гипермаркета, напротив здания ГИБДД, следом к нему подошли Яна, которая сообщила и показала ему, что та совершила кражу бутылки с алкогольной продукцией, а именно: ликер «Шериданс» и ром «Гавана Клуб Аньехо», Валера сообщил, что тот также совершил кражу одной бутылки виски «Red Hackle», он показал, что совершил кражу бутылки игристого вина «Мартини Проссеко». После этого они сели в автомобиль на котором приехали, и направились на рынок, расположенный в Новлянском квартале на 

<

адрес>, зайдя в который они подошли к первому встречному мужчине и предложили приобрести у них, украденный ими ранее алкоголь, на что тот дал свое согласие. Таким образом тот приобрел у них четыре бутылки алкогольной продукции за 3000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, тот об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видел, описать и опознать при встрече не сможет. После этого они вышли из помещения рынка, распределили поровну вырученные с продажи краденного алкоголя денежные средства, по 1000 рублей каждому, и каждый направился по своим делам. Свою вину в совершении преступления признает полностью, искренне раскаивается в произошедшем, обязуется подобного не повторять (т.2 л.д.161-164).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО11, данных им в качестве обвиняемого от 

<

дата>, следует, что он полностью подтверждает ранее данные им показания при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого, дополнив, что ранее при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого он ошибочно указывал, что по эпизоду хищения имущества от 

<

дата> они приезжали к магазину на автомашине марки «Рено Логан». На самом деле он, ФИО28 и ФИО29 поймали такси марки «Лада Гранта». 

<

дата> указанной автомашиной такси управлял ранее незнакомый ему водитель. Во время пути о том, что они едут совершать кражу из магазина, водителю такси они ничего не говорили. О том, что похитили имущество в магазине, также водителю не говорили. Также хочет уточнить, что ранее при допросах по эпизоду от 

<

дата> он не говорил, что на выходе ФИО28 остановил сотрудник охраны магазина и они были замечены в совершении кражи алкоголя, не посчитал, что это столь важно в показаниях. Более подробные и точные показания хочет дать во время данного допроса. Он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, пос. им. Цюрупы, 

<

адрес>. Кроме него по данному адресу проживает его мать ФИО4. С ФИО8 он знаком с 2008 года. С осени 2017 года знаком с ФИО28 Яной, также в январе 2018 года он познакомился с ФИО10. Они все общались в общей компании. Так как из их компании официально работают только он и ФИО8, им понадобились денежные средства. Таким образом, они решили совершить несколько краж из гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата>, встретившись на автобусной остановке, расположенной недалеко от 

<

адрес> пос. им. 

<

адрес>, около 15 часов 00 минут, с ФИО8 и ФИО28 Яной, в этот день он был за рулем автомобиля «Соболь» серого цвета, государственный регистрационный знак указать не может, принадлежащий его знакомому по имени ФИО13, более точных данных указать не может, который дал ему свой автомобиль во временное пользование, в разговоре с ФИО8 и Яной, сидя в автомобиле ФИО8 предложил им с Яной совершить кражу алкогольной продукции из гипермаркета «Магнит», на что они дали свое согласие, после чего было решено поехать в 

<

адрес> в гипермаркет «Магнит» с целью совершения кражи алкоголя. Они решили, что по одному будут заходить в магазин, чтобы не привлекать внимание, каждый возьмет алкоголь, пронесет через кассу, не оплатив товар, так как денег у них не было, затем они встретимся возле автомобиля «Соболь», на котором туда приедут, который он припаркую на парковке возле здания ГИБДД за углом магазина. Приехав в гипермаркет «Магнит», заранее распределив между собой роли, они по очереди, чтобы не привлекать внимание, стали заходить в гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в вышеуказанный гипермаркет он сразу прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где уже находилась ФИО28 Яна, то, что та брала с полки бутылки с алкоголем он не видел, так как стоял к ней спиной. ФИО8 в это время находился в соседнем торговом ряду, в котором находилась также алкогольная продукция. ФИО7 взяла с полки бутылку с ликером «Шериданс» и стала крутить ее в руках, делая вид, что осматривает, он в это время взял с соседней полки бутылку игристого вина «Мартини Проссеко», встав спиной к камере видеонаблюдения, он стал отрывать защитное анти-кражное устройство, ФИО7 в это время убрала в имеющуюся при ней дамскую сумку бутылку с ликером «Шериданс», оторвав защитное устройство, он убрал под поверхность надетой на нем жилетки бутылку игристого вина «Маритини Проссеко». После этого он сразу направилась к выходу, пройдя через кассу и не оплатив вышеуказанные бутылки с алкоголем, он вышел из помещения гипермаркета «Магнит», и направился за угол магазина в сторону здания ГИБДД, так как там было обозначено место их встречи возле автомобиля «Соболь», на котором они туда приехали. Через 5 минут из гипермаркета «Магнит» также вышли ФИО8 и Яна. Подойдя к нему Яна сообщила и показала ему, что та совершила кражу бутылки с алкогольной продукцией, а именно: ликер «Шериданс» и ром «Гавана Клуб Аньехо», Валера сообщил, что тот также совершил кражу одной бутылки виски «Red Hackle», он показал, что совершил кражу бутылки игристого вина «Мартини Проссеко». После этого они сели в автомобиль на котором приехали, и направились на рынок, расположенный в Новлянском квартале на 

<

адрес>, зайдя в который они подошли к первому встречному мужчине и предложили приобрести у них, украденный ими ранее алкоголь, на что тот дал свое согласие. Таким образом тот приобрел у них четыре бутылки алкогольной продукции за 3000 рублей, о том, что данный алкоголь украден они ему не сообщали, тот об этом также не спрашивал. Данного мужчину ранее никогда не видел, описать и опознать при встрече не сможет. После этого они вышли из помещения рынка, распределили поровну вырученные с продажи краденного алкоголя денежные средства, по 1000 рублей каждому, и каждый направился по своим делам. Свою вину в совершении всех преступлений признает полностью, искренне раскаивается в произошедшем, обязуется подобного не повторять (т. 5 л.д.115-119).

Помимо полного признания подсудимыми своей вины, факт совершения инкриминируемых ими преступлений подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО22Ю, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного расследования пояснила, что она работает в магазине «Пятерочка» № АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с января 2018 года, в должности директора. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за сохранностью товарно-материальных ценностей гипермаркета, соблюдение пожарной безопасности, контроль за поставками и получением товара, а также иными процессами работы магазина. Согласно доверенности от 

<

дата>, она уполномочена представлять интересы АО «Торговый Дом «Перекресток» на стадии предварительного расследования и в суде. Магазин «Пятерочка», расположен по адресу: 

<

адрес>, и является магазином самообслуживания. График работы магазина с 08 часов до 23 часов. Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения и монитором, на котором видно передвижение покупателей и сотрудников магазина по торговому залу. 

<

дата> около 14 часов 07 минут она узнала от ее сотрудника ФИО5 о том, что та застала двух молодых людей, которые покинули помещение торгового зала через автоматическую дверь «вход», которая срабатывает на движение, с помощью молодого человека, который стоял с внешней стороны на момент выноса продукции из магазина, тот подошел к дверям, двери на движение открылись, и молодые люди смогли выйти. Также ФИО5 пояснила, что пыталась их остановить, обращалась к тем, чтобы те вернули товар, но те на ее замечания не реагировали. После этого она стала просматривать видеозаписи, в ходе изучения которых ей также было замечено, что 

<

дата> около 14 часов 05 минут молодая девушка, на вид 20-25 лет, в серых джинсах и полосатой черно-белой кофте, волосы длинные, черные, прошла в торговый зал в ряды с кофе и шоколадом, встала возле стеллажа, на котором находится шоколад и стала рассматривать, затем, стала стопками набирать плитки шоколада и складывать их в дамскую сумку, которая была у нее на плече. Затем к стеллажу, на котором находится кофе, подошел молодой человек на вид 30-35 лет, крепкого телосложения, рост примерно 175-180 см, волосы короткие, русого цвета, был одет в спортивные брюки темного цвета и футболку голубого цвета. Стал брать с полки стеллажа упаковки с кофе и складывать в имеющийся при нем пакет черного цвета, который тот держал в руках, в этот момент к нему подошла вышеуказанная девушка и стала также брать с полки стеллажа упаковки с кофе и складывать их в пакет черного цвета, который держал в руках молодой человек. Затем, двое молодых людей направились к автоматическим дверям «вход», которые открываются на движение, с обратной стороны данной двери находился молодой человек, который подошел к дверям, чтобы те открылись и двое молодых людей смогли беспрепятственно вынести украденный ими товар, не оплатив его на кассе. В этот момент к тем подошла сотрудница магазина ФИО5 и сделала замечание, что необходимо товар вернуть или оплатить его, но трое молодых людей сказали, что те ничего не брали и ушли, затем ФИО5 вышла за ними на улицу, продолжая пытаться остановить молодых людей, но все трое, включая молодого человека, который помогал открыть дверь для выхода из магазина, сели в машину «Яндекс Такси» и уехали, регистрационный знак машины запомнить не удалось. Позже, от сотрудников полиции ей стало известно, что данное преступление совершили молодые люди по имени ФИО8 и ФИО28 Яна. Хотелось бы дополнить ранее данные ей показания, так как на момент допроса центральным офисом не были предоставлены сведения, подтверждающие реальную стоимость товара без учета НДС. Таким образом, в ходе проведения инвентаризации было выявлено хищение следующего имущества: 12 плиток шоколада «Милка с печеньем», стоимостью 40 рублей 69 копеек за шутку, на общую сумму 488 рублей 28 копеек, 5 плиток шоколада «Милка с кокосовой начинкой», стоимостью 32 рубля 62 копейки за штуку, на общую сумму 163 рубля 10 копеек, 4 упаковки кофе «Якобс велюр», стоимостью 59 рублей 98 копеек за упаковку, на общую сумму 239 рублей 92 копеек, 2 упаковки кофе «Черная Карта», стоимостью 177 рублей 70 копеек за упаковку, на общую сумму 355 рублей 40 копеек, 4 упаковки кофе «Якобс Голд», стоимостью 129 рублей 49 копеек за упаковку, на общую сумму 517 рублей 96 копеек, 3 упаковки кофе «Жокей Триумф», стоимостью 96 рублей 62 копейки за упаковку, на общую сумму 289 рублей 86 копеек, 4 упаковки кофе «Якобс Монарх», стоимостью 106 рублей 08 копеек за упаковку, на общую сумму 424 рубля 32 копейки. Тем самым в результате открытого хищения АО «Торговый Дом «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2478 рублей 84 копейки без учета НДС. Вышеуказанная стоимость товара указана без учета НДС, таким образом, данная стоимость составляет реальный ущерб, причиненный АО «Торговый Дом «Перекресток», и в него не входят наценки, производимые магазином. Также хочет пояснить, что примерно в середине июля 2018 года, более точного числа указать не может, к ней на рабочее место, в вышеуказанный магазин, приходила ФИО9 ФИО93 которая представилась матерью ФИО9 ФИО94, совершившего данное преступление, и возместила, причиненный АО «Торговый Дом «Перекресток»» материальный ущерб в полном объеме, с учетом НДС, на сумму 5000 рублей.(т. 5 л.д.18-20).

Представитель потерпевшего ФИО23 в судебном заседании показал, что работает в гипермаркете «Магнит» АО «ТАНДЕР», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с 2012 года в должности руководителя службы экономической безопасности, подсудимые ему лично не знакомы, стали ему известны в связи с данным делом, а именно при просмотре видеозаписи. Пояснил, что в каждом магазине у них есть специалист по видеонаблюдению, который просматривает совершение правонарушений со стороны покупателей и в случае нарушения сообщает охране. Помнит, что ему позвонили из видеонаблюдения и пояснили, что задержаны граждане, которые были переданы в полицию, написано заявление. ФИО14 он точно помнит, так как она была неоднократно у них в магазинах в течение года и уже попадалась с кражами и был еще молодой человек, но лица он уже не помнит. Ущерб возмещен полностью родителями подсудимых. 

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО23 данных последним в ходе предварительного расследования 07.05.2018 года и от 22.08.2018 года следует, что он работает в гипермаркете «Магнит» АО «ТАНДЕР», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с 2012 года, в должности руководителя службы экономической безопасности. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за сохранностью товарно-материальных ценностей гипермаркета, соблюдение пожарной безопасности, контроль за поставками и получением товара, а также иными процессами работы гипермаркета. Согласно доверенности от 22.06.2017 года, он уполномочен представлять интересы АО «ТАНДЕР» на стадии предварительного расследования и в суде. Гипермаркет «Магнит», расположен по адресу: 

<

адрес>, и является магазином самообслуживания. График работы гипермаркета с 08 часов до 23 часов. Помещение их магазина оборудовано камерами видеонаблюдения и монитором, на котором видно передвижение покупателей и сотрудников магазина по торговому залу 22.04.2018 года около 17 часов 00 минут ему на мобильный телефон поступил звонок от специалиста видеонаблюдения гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая сообщила, что при изучении видеозаписей камер наблюдения с начала апреля 2018 года ей были выявлены три факта кражи имущества алкогольной продукции группой молодых людей, после этого он сразу направился в вышеуказанный гипермаркет. Прибыв на место, также стал просматривать видеозаписи, в ходе изучения которых им также было замечено, что 15.04.2018 года около 12 часов 40 минут молодая девушка, на вид 20-25 лет, в черных джинсах и черной куртке на молнии, волосы длинные, черные, прошла в торговый зал в ряды с алкоголем, встала с торца ряда и стала рассматривать алкоголь доставая его из подарочных упаковок. Достав одну из бутылок, а именно бутылку виски «Jack Daniels Tennessee» объемом 0,7 л., после чего поставила коробку из-под алкоголя обратно на полку стеллажа, а бутылку убрала в сумку. В это время в соседнем ряду молодой человек на вид 30-35 лет, крепкого телосложения, рост примерно 175-180 см, волосы короткие, русого цвета, был одет в спортивные брюки синего цвета, и спортивную ветровку, черного цвета. Взял с ряда элитного алкоголя бутылку конька «ФИО17 Элеганс» объемом 0, 7 литра, после чего поставила коробку из-под алкоголя обратно на полку стеллажа, а бутылку убрала в сумку. В это время в соседнем ряду молодой человек на вид 30-35 лет, крепкого телосложения, рост примерно 175-180 см, волосы короткие, русого цвета, был одет в спортивные брюки синего цвета, и спортивную ветровку, черного цвета. Взял с ряда элитного алкоголя бутылку виски «Джони Уокер Блэк Лейбл» объемом 0, 5 литра, после чего, встав за спиной продавца-консультанта, убрал данную бутылку в левый рукав своей куртки, затем он направился в торец того же алкогольного стеллажа, где уже находилась вышеуказанная девушка, встал рядом и, переговариваясь с данной девушкой, взял со второй полки стеллажа коробку черного цвета, открыл ее, извлек бутылку коньяка «ФИО17 Элеганс» и передал ей пустую коробку, она закрыла коробку и поставила пустую коробку обратно на полку, молодой человек в это время, прячась за девушку, оторвал от бутылки антикражное магнитное приспособление и положил его на вторую полку стеллажа, после этого девушка со второй верхней полки торцевого стеллажа наклоняя к себе коробку серебристого цвета, открыла ее и достала находящуюся в ней бутылку виски «Чивас Ригал», а пустую коробку от виски закрыла и поставила на место, после чего, пройдя между рядами, убрала данную бутылку под поверхность надетой на ней куртки. Затем молодая девушка, которой на вид 20-25 лет, направилась к выходу, проходя мимо кассы № 5, не оплатив, взятый ею алкоголь, покинула помещение гипермаркета. Тут же, следом за ней, через эту же кассу № 5 вышел молодой человек, которой проследовал к выходу и покинул помещение гипермаркета. Затем в течении нескольких секунд из торгового зала мимо стойки сервисного обслуживания, обходя анти-кражные рамки, с неоплаченным товаром, вышла молодая девушка среднего телосложения и покинула помещение гипермаркета «Магнит». Затем все по очереди сели на пассажирские места в салон автомобиля марки Лада Гранта, государственный регистрационный номер 

<

***> рус, белого цвета, в котором за водительским сиденьем их ожидал водитель и уехали со стоянки, находящейся возле гипермаркета «Магнит». Также, 18.04.2018 года около 16 часов 00 минут молодая девушка, на вид 25-30 лет, среднего телосложения, рост примерно 160-162 см, смуглое лицо, черные волосы, волнистые, завязанные в хвост, была одета в лосины, черного цвета, кофту с длинным рукавом, темно-серого цвета, сверху была одета болоньевая жилетка, серого цвета, на плече у нее висела женская сумка, коричневого цвета (потертая), зашла в торговый зал и направилась к торговым рядам с алкогольной продукцией. В это же время к ней подошел молодой человек на вид 25-30 лет, среднего телосложения, волосы русые, был одет в спортивные штаны темного цвета и ветровку, черного цвета. Затем вышеуказанная девушка взяла с полки стеллажа бутылку рома «Гавана Клуб Аньехо» емкостью 0,7 литра и, отворачиваясь от камеры видеонаблюдения убрала в имеющуюся при ней дамскую сумку. В это же время, молодой человек в спортивных штанах темного цвета, взял с соседней полки бутылку игристого вина «Мартини Просекко» и убрал ее под надетую на нем куртку. После чего направился к выходу, пройдя через кассы, не оплатив, взятую ранее бутылку, покинул помещение гипермаркета «Магнит». В то время, как данный молодой человек покидал помещения гипермаркета, возле стеллажа, с которого тот взял бутылку игристого вина, оставалась вышеуказанная девушка, которая взяла с полки стеллажа бутылку ликера «Шериданс» объемом 0,5 литра и, проходя мимо стойки сервисного обслуживания, обходя анти-кражные рамки, с неоплаченным товаром, вышла из помещения гипермаркета «Магнит». С противоположной стороны того же ряда алкоголя, с которого ранее двумя молодыми людьми был похищен алкоголь, находился молодой человек на вид 30-35 лет, крепкого телосложения, рост примерно 175-180 см, волосы короткие, русого цвета, был одет в спортивные брюки синего цвета, и спортивную ветровку, черного цвета. Взял с ряда алкоголя бутылку виски «Red Hackle» объемом 0,7 литра, после чего убрал данную бутылку в правый рукав его куртки к выходу, не оплатив, взятый им алкоголь, покинул помещение гипермаркета. Затем, 22.04.2018 года около 16 часов 40 минут, он увидел в камеру видеонаблюдения, что сотрудник ЧОП «Арес Секьюрити» ФИО21, задерживает девушку, которая ранее ими была замечена в совершении товарно-материальных ценностей в гипермаркете «Магнит». После этого, девушка выложила из находящейся при ней женской сумки одну бутылку ликера «Бейлис», объемом 0,7 литра. Девушка на вид 25-30 лет, среднего телосложения, рост примерно 160-162 см, смуглое лицо, черные волосы, волнистые, была одета в брюки, черного цвета, кофту с длинным рукавом, темно-серого цвета, сверху была одета болоньевая жилетка, серого цвета, на плече у нее висела женская сумка, коричневого цвета (потертая). ФИО21 попросил девушку достать из находящейся при ней сумки оставшийся неоплаченный товар, который был ею похищен со стеллажа с алкогольной продукцией, либо ими будут вызваны сотрудники полиции. Девушка отказалась, ссылаясь на то, что оставшиеся бутылки были ею приобретены не в их гипермаркете. При просмотре видео архива им также были замечены в компании с вышеуказанной девушкой двое молодых людей, которые ранее также были замечены в хищении товарно-материальных ценностей в гипермаркете «Магнит». Один из которых вернулся в помещение гипермаркета, когда сотрудник охраны остановил вышеуказанную девушку. Между ними завязался диалог, в виду того, что видеозапись не оборудована микрофонами, о чем был диалог установить невозможно. Через некоторое время, помещение гипермаркета сначала покинул молодой человек, вернувшийся за девушкой, которому на вид 30-35 лет, крепкого телосложения, рост примерно 175-180 см, волосы короткие, русого цвета, был одет в спортивные брюки синего цвета, и толстовку темного цвета с капюшоном, девушка также через несколько секунду покинула помещение гипермаркета, не смотря на то, что сотрудники магазина уличили ее в краже алкогольной продукции. Второй молодой человек на вид 25-30 лет, среднего телосложения, волосы русые, был одет в джинсы синего цвета и ветровку, черного цвета, который 22.04.2018 г. совершил кражу 1 бутылки ликера «Шериданс» объемом 0,5 л., спрятав ее под ветровку, которая была одета на нем, в тот же момент, когда девушка похищала 1 бутылка текилы «Ольмека» объемом 1 л., и 1 бутылки ликера «Бейлис» объемом 0,7 л., т.е. девушка спрятала в женскую сумку две бутылки с алкогольной продукцией, одну из которых, а именно бутылку ликера «Бейлис», та выложила на стойку сервисной службы. Двое молодых людей беспрепятственно вышли из помещения торгового зала гипермаркета «Магнит», пройдя мимо 5 кассы, с неоплаченным товаром. В результате кражи из помещения торгового зала гипермаркета «Магнит» было похищено следующее имущество: бутылка текилы «Ольмека» объемом 1 л., бутылка ликера «Шериданс» объемом 0,5 л., бутылка ликера «Бейлис» объемом 0,7 л. Таким образом в ходе проведения инвентаризации было выявлено хищение следующего имущества: 15.04.2018 года было похищено следующее имущество: 1 бутылка ликера «Бехеровка» объемом 0,7 литра, стоимостью 825 рублей 87 копеек, 1 бутылка виски «Jack Daniels Tennessee» объемом 0,7 литра, стоимостью 1477 рублей 24 копейки, 1 бутылка виски «Чивас Ригл» объемом 0,7 литра, стоимостью 2122 рубля 51 копейка, 1 бутылка конька «ФИО17 Элеганс» объемом 0,7 литра, стоимостью 1629 рублей 29 копеек, 1 бутылка виски «Джони Уокер Блэк Лейбл», объемом 0,7 литра, стоимостью 1651 рубль 85 копеек, на общую сумму 7706 рублей 76 копеек. 18.04.2018 года похищено следующее имущество: 1 бутылка виски «Red Hackle» объемом 0,7 литра, стоимостью 644 рубля 73 копейки, 1 бутылка ликера «Шериданс» объемом 0,5 литра, стоимостью 822 рубля 12 копеек, 1 бутылка игристого вина «Мартини Просекко» объемом 0,75 литра, стоимостью 672 рубля 88 копеек, 1 бутылка рома «Гавана Клуб Аньехо» объемом 0,7 литра, стоимостью 912 рублей 12 копеек, на общую сумму 3051 рубля 85 копеек. 22.04.2018 года похищено следующее имущество: 1 бутылка текилы «Ольмека» объемом 1 литр, стоимостью 2036 рублей 19 копеек, 1 бутылка ликера «Шериданс» объемом 0,5 литра, стоимостью 821 рубль 12 копеек, 1 бутылка ликера «Бейлис» объемом 0,7 литра, стоимостью 826 рублей 74 копейки, а всего на общую сумму 3684 рублей 05 копеек. Тем самым в результате кражи АО «ТАНДЕР» был причинен материальный ущерб на общую сумму 14442 рубля 66 копеек. Также хочет пояснить, что вышеуказанная стоимость товара, приведена согласно товарно-транспортных накладных, таким образом, данная стоимость составляет реальный ущерб, причиненный АО «ТАНДЕР», и в него не входят какие-либо наценки, производимые магазином. Гражданский иск в настоящее время заявлять не желает. Исковые требования будут заявлены им в суде (т.1 л.д.36-40, т. 5 л.д.8-12). 

Свидетель ФИО6, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснила, что с 05.10.2015 года работает в должности в специалиста видеонаблюдения службы экономической безопасности гипермаркета «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: видение видеонаблюдения, работа с видеоархивами с целью предотвращения хищения в гипермаркете «Магнит». График работы составляет: два дня с 09 часов до 21 часа и два дня выходные. Помещение гипермаркета оборудовано 92 камерами видеонаблюдения и двумя мониторами, которые установлены в кабинете службы приемки товара, а также в помещении видеонаблюдения, т.е. на ее рабочем месте, на которых видно передвижение покупателей и сотрудников магазина по торговому залу. Рабочий день начинается в 09 часов и до 21 часа. 21.04.2018 года, когда пришла на работу, ее руководство поручило расследование по факту обнаружения в торговом зале пустых коробок из-под дорогого алкоголя, найденное руководством гипермаркета «Магнит», 16.04.2018 г. При просмотре видео архивов, начиная с начала апреля 2018 года, обнаружила, что 15.04.2018 года около 12 часов 40 минут молодая девушка, на вид 20-25 лет, в черных джинсах и черной куртке на молнии, волосы длинные, черные, прошла в торговый зал в ряды с алкоголем, встала с торца ряда и стала рассматривать алкоголь доставая его из подарочных упаковок. Достав одну из бутылок, а именно бутылку виски «Jack Daniels Tennessee» объемом 0,7 л., после чего поставила коробку из-под алкоголя обратно на полку стеллажа, а бутылку убрала в сумку. В это время в соседнем ряду молодой человек на вид 30-35 лет, крепкого телосложения, рост примерно 175-180 см, волосы короткие, русого цвета, был одет в спортивные брюки синего цвета, и спортивную ветровку, черного цвета. Взял с ряда элитного алкоголя бутылку виски «Джони Уокер Блэк Лейбл» объемом 0, 5 литра, после чего, встав за спиной продавца-консультанта, убрал данную бутылку в левый рукав своей куртки, затем он направился в торец того же алкогольного стеллажа, где уже находилась вышеуказанная девушка, встал рядом и, переговариваясь с данной девушкой, взял со второй полки стеллажа коробку черного цвета, открыл ее, извлек бутылку коньяка «ФИО17 Элеганс» и передал ей пустую коробку, она закрыла коробку и поставила пустую коробку обратно на полку, молодой человек в это время, прячась за девушку, оторвал от бутылки анти-кражное магнитное приспособление и положил его на вторую полку стеллажа, после этого девушка со второй верхней полки торцевого стеллажа наклоняя к себе коробку серебристого цвета, открыла ее и достала находящуюся в ней бутылку виски «Чивас Ригал», а пустую коробку от виски закрыла и поставила на место, после чего, пройдя между рядами, убрала данную бутылку под поверхность надетой на ней куртки. Затем молодая девушка, которой на вид 20-25 лет, направилась к выходу, проходя мимо кассы № 5, не оплатив, взятый ею алкоголь, покинула помещение гипермаркета. Тут же, следом за ней, через эту же кассу № 5 вышел молодой человек, которой проследовал к выходу и покинул помещение гипермаркета. Затем в течении нескольких секунд из торгового зала мимо стойки сервисного обслуживания, обходя анти-кражные рамки, с неоплаченным товаром, вышла молодая девушка среднего телосложения и покинула помещение гипермаркета «Магнит». Затем все по очереди сели на пассажирские места в салон автомобиля марки Лада Гранта, государственный регистрационный номер 

<

***> рус, белого цвета, в котором за водительским сиденьем их ожидал водитель и уехали со стоянки, находящейся возле гипермаркета «Магнит». (т. 1 л.д. 22-24, т. 5 л.д.13-16).

Свидетель ФИО21 в судебном заседании показал, что работает в должности охранника гипермаркета «Магнит» который расположен по адресу: 

<

адрес>, что события помнит плохо в связи с большим количеством совершаемых краж и давностью произошедших событий, ему знакома подсудимая ФИО14, т.к. она неоднократно совершала кражи из магазина. ФИО15 он видел в тот день первый раз. Он ее не задерживал, просто знал, что она может что-то взять и не оплатить, поэтому он к ней подходил, спрашивал, что у нее в сумке, просил вытащить, она вытаскивала бутылки, после чего убегала и так было неоднократно. В указанный день она вызвала подозрение, поскольку не первый раз это делала, и сотрудники магазина все ее знают. Далее Демьянова прошла к стойке, где находилась директор и там ей предложили вытащить содержимое ее сумки. Демьянова выложила одну бутылку, остальные бутылки выкладывать отказалась, так как пояснила, что эти бутылки не из их магазина. После чего её отвели в комнату, однако она ушла до приезда сотрудников полиции. За ней приходил молодой человек, который ранее был с ней в магазине, впоследствии узнал, что его фамилия ФИО15 Он просил, чтобы отпустили ФИО14 

Свидетель ФИО21, показания которого были оглашены в судебном заседании, с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что примерно с 09 часов и до 23 часов он находился в предкассовой зоне, то есть он контролирует покупателей, находящихся в помещении торгового зала, обеспечивает охрану и порядок в гипермаркете. График работы составляет: сутки работает, двое суток отдыхаю. Рабочий день начинается в 08 часов и до 08 часов утра следующего дня. 22.04.2018 года в 08 часов он приступил к его работе и находился в помещении торгового зала. Помещение магазина оборудовано 92 камерами видеонаблюдения и двумя мониторами, которые установлены в кабинете службы приемки товара, а также в помещении видеонаблюдения, на которых видно передвижение покупателей и сотрудников магазина по торговому залу. Помещение магазина также охраняется группой быстрого реагирования (ГБР) «Дельта» система безопасности, а также в помещении магазина имеется пять кнопок «КТС» кнопки тревожной сигнализации, которые находятся под прилавком касс. 22.04.2018 года около 16 часов 40 минут он находился в кабинете видеонаблюдения и подписывал документы у специалиста видеонаблюдения службы экономической безопасности ФИО20 ФИО95 Примерно через 3-4 минуты он стал выходить из кабинета видеонаблюдения и в торговом зале гипермаркета он увидал девушку, ранее замеченную в хищении товара гипермаркета «Магнит». Девушка на вид 25-30 лет, среднего телосложения, рост примерно 160-162 см, смуглое лицо, черные волосы, волнистые, была одета в брюки, черного цвета, кофту с длинным рукавом, темно-серого цвета, сверху была одета болоньевая жилетка, серого цвета, на плече у нее висела женская сумка, коричневого цвета (потертая). Вместе с девушкой в помещении торгового зала находились двое молодых людей, которые ранее также им были замечены в хищении товарно-материальных ценностей в гипермаркете «Магнит». Первый молодой человек на вид 30-35 лет, крепкого телосложения, рост примерно 175-180 см, волосы короткие, русого цвета, был одет в спортивные брюки синего цвета, и толстовку темного цвета с капюшоном, второй молодой человек на вид 25-30 лет, среднего телосложения, волосы русые, был одет в джинсы синего цвета и ветровку, черного цвета. Они с девушкой встретились взглядом, и он сразу же пошел к кассе № 5, для того чтобы спросить у продавца кассира, не нажимала ли та тревожную кнопку, молодые люди в этот момент вышли из помещения торгового зала, через кассу № 5, а он направился в сторону девушки, и попросил ее пройти к сервисной стойке, и достать неоплаченный товар, так как он слышал, что внутри женской сумки слышался звон стеклянных бутылок друг об друга. Девушка сказала ему, что та достанет из его женской сумки одну бутылку. Он спросил ее, а что с остальными бутылками, по данному поводу девушка пояснила, что остальные бутылки из других магазинов, хотя напротив сервисной стойки расположены ящики для покупателей гипермаркета, в которые те обязаны сложить товар, приобретенный в других магазинах. Он пояснил ей, что в случае если та не достанет из сумки неоплаченный товар, то он вызову сотрудников полиции. В этот момент к ним подошла специалист видеонаблюдения службы экономической безопасности ФИО6 Он попытался преградить путь девушке, чтобы та не смогла выйти из торгового зала, но девушка попыталась зайти в кабинет видеонаблюдения, и попросила ФИО6 не обращаться в полицию. Он попытался отстранить девушку от кабинета видеонаблюдения, и в этот момент девушка стала общаться с ФИО6, а его попросила отойти от них. В тот момент, когда ФИО20 ФИО96 вернулась в свой кабинет, к стойке сервисной службы подошел первый молодой человек, и стал его просить, чтобы он отпустил девушку, и в этот момент девушка вырвалась от него и выбежала из торгового зала гипермаркета, пройдя через главный вход гипермаркета. Примерно через пять минут приехали сотрудники группы быстрого реагирования. В результате кражи из помещения торгового зала гипермаркета «Магнит» было похищено следующее имущество: бутылка текилы «Ольмека» объемом 1 л., бутылка ликера «Шериданс» объемом 0,5 л., бутылка ликера «Бейлис» объемом 0,7 л.(т. 1 л.д. 158-159).

Свидетель ФИО21 подтвердил ранее данные показания, объяснив имеющиеся противоречия давностью происходящих событий.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показала, что работает в должности заместителя директора магазина «Пятерочка» №3422, ей знакомы подсудимые Демьянова, Громов и Поляков. В указанный день, точную дату она не помнит, видела по видеокамерам, а позже и лично, как молодые люди собрали с прилавков кофе, конфеты, шоколад. Она подошла к ним, когда они стали выходить, она их окликнула на выходе и сказала, чтобы они вернулись и оплатили товар, они обернулись, но сделали вид, что это их не касается, затем сели в таки и уехали.

Из оглашенных в судебном заседании и данных в ходе предварительного расследования показаний свидетеля ФИО5 от 24.08.2018 года следует, что апреля 2015 года она работает в должности в должности заместителя директора магазина «Пятерочка» № 3422, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: видение видеонаблюдения, работа с видеоархивами с целью предотвращения хищения в магазине «Пятерочка» №3422, контроль за работой персонала. График работы составляет: два дня с 07 часов до 23 часов и два дня выходные. Рабочий день начинается в 08 часов и до 23 часов. 05.07.2018 года в 08 часов она приступила к ее функциональным обязанностям. Помещение магазина оборудовано 5 камерами видеонаблюдения и двумя мониторами, которые установлены в кабинете службы приемки товара, т.е. на ее рабочем месте, на которых видно передвижение покупателей и сотрудников магазина по торговому залу. 05.07.2018 года около 14 часов 05 минут она находился в кабинете видеонаблюдения, в этот момент она обратила внимание, как в магазин заходят мужчина и женщина. Женщина на вид 25-30 лет, рост около 162 см, смугла, волосы темные, и мужчина на вид 35-40 лет, ростом около 180-185 см, славянской внешности, волосы русые. Данные молодые люди подошли к стеллажу, на котором находятся продукция кофе и шоколада. Сначала те стояли в 2-3 метрах друг от друга, девушка взяла с полки стеллажа стопку плиток шоколада и убрала в дамскую сумку, которая висела у нее на плече. В это время, мужчина раскрыл, имеющийся у него в руках, черный пакет с ручками и стал складывать в него упаковки с кофе, в этот момент к нему подошла девушка и стала также брать упаковки с кофе и складывать к нему в пакет. Набрав целый пакет, мужчина отошел от стеллажа, прошел вдоль подиума с овощами и фруктами и направился в сторону автоматических дверей предназначенных для входа. Девушка осталась возле стеллажа, взяла еще стопку плиток, которую также убрала в дамскую сумку, висевшую у нее на плече, после чего также направилась к автоматическим дверям, предназначенным для входа, где уже находился вышеуказанный мужчина, с которым та пришла в помещение магазина и с которым совместно похищала товар. Она обратила внимание, что мужчина в окно кому-то подает знак, чтобы кто-то подошел, поняв, что те собираются покинуть помещение магазина, не оплатив взятый товар, она вышла из служебного помещения и направилась к тем. Подходя к дверям, предназначенным для входа, она увидела, что с внешней стороны подошел мужчина, на движение с внешней стороны двери среагировали и мужчина с женщиной, совершившие хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток», собираются покинуть помещение магазина. Она окликнула мужчину, сказав, чтобы тот оплатил взятый товар, на что тот ей ответил, что тот еще не заходил в магазин и ничего не брал, после чего вышел из магазина, девушка вышла перед ним и те направились к машине такси втроем, вместе с тем мужчиной, которого те позвали для того, чтобы открылась дверь. Она обошла магазин, чтобы выйти на улицу через автоматические двери, предназначенные для выхода. Выйдя на крыльцо она снова стала окликивать мужчину и женщину, совершивших хищение товара, но те сделали вид, что не слышат ее, сели в машину и уехали. В ходе проведения инвентаризации было выявлено хищение следующего имущества: 12 плиток шоколада «Милка с печеньем», стоимостью 40 рублей 69 копеек за шутку, на общую сумму 488 рублей 28 копеек, 5 плиток шоколада «Милка с кокосовой начинкой», стоимостью 32 рубля 62 копейки за штуку, на общую сумму 163 рубля 10 копеек, 4 упаковки кофе «Якобс велюр», стоимостью 59 рублей 98 копеек за упаковку, на общую сумму 239 рублей 92 копеек, 2 упаковки кофе «Черная Карта», стоимостью 177 рублей 70 копеек за упаковку, на общую сумму 355 рублей 40 копеек, 4 упаковки кофе «Якобс Голд», стоимостью 129 рублей 49 копеек за упаковку, на общую сумму 517 рублей 96 копеек, 3 упаковки кофе «Жокей Триумф», стоимостью 96 рублей 62 копейки за упаковку, на общую сумму 289 рублей 86 копеек, 4 упаковки кофе «Якобс Монарх», стоимостью 106 рублей 08 копеек за упаковку, на общую сумму 424 рубля 32 копейки. Тем самым в результате открытого хищения АО «Торговый Дом «Перекресток» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2478 рублей 84 копейки без учета НДС. Вышеуказанная стоимость товара указана без учета НДС, таким образом, данная стоимость составляет реальный ущерб, причиненный АО «Торговый Дом «Перекресток», и в него не входят наценки, производимые магазином. Также хочет пояснить, что примерно в середине июля 2018 года, более точного числа указать не может, к ней на рабочее место, в вышеуказанный магазин, приходила ФИО9 ФИО97 которая представилась матерью ФИО9 ФИО98 совершившего данное преступление, и возместила, причиненный АО «Торговый Дом «Перекресток»» материальный ущерб в полном объеме, с учетом НДС, на сумму 5000 рублей. /том 5 л.д.105-107/.

После оглашения показаний свидетель ФИО5 подтвердила их в полном объеме, пояснив, что имеющиеся противоречия связаны с давностью произошедших событий.

Свидетель ФИО24 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что с 20.10.2016 года до 01.07.2018 года, он работал в такси «Выгодное», диспетчерская которого находится в п. Виноградово, в здании кафе «Руслан». У него имеется водительское удостоверение, в котором открыты категории В и С, действует удостоверение до 30.03.2022 года. У него нет его автомобиля, поэтому при трудоустройстве в такси «Выгодное», ему в пользование был выдан автомобиль марки «Лада Гранта», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> РУС. Поскольку график работы был сутки через сутки, и вышеуказанным автомобилем он мог пользоваться только в служебных целях, то в сутки его отдыха на данном автомобиле мог передвигаться другой водитель такси «Выгодное». В личных целях автомобилем пользоваться не разрешалось. 15.04.2018 года, он находился на смене, около 11 часов 00 минут, возвращаясь с вызова, проезжая мимо остановки, расположенной возле 

<

адрес>, его с бордюра остановили ранее ему незнакомые две девушки и один мужчина, с просьбой отвезти их в г. Воскресенск к гипермаркету «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где их необходимо будет подождать и привезти обратно. Он сказал, что оплачивать дорогу придется согласно установленному прейскуранту, на что те дали свое согласие. Все трое сели в машину, мужчина сел спереди, две девушки сели на заднее сиденье, у девушек при нем были дамские сумки. Описать молодых людей сейчас не сможет, так как не помнит, при встрече опознать не сможет. Во время следования до гипермаркета «Магнит» каких-либо разговоров в машине не происходило, все ехали молча. С учетом того, что во время пути пришлось долго стоять на переезде, к магазину они подъехали около 12 часов 40 минут. Все трое вышли из машины, он остался их ждать на стоянке возле гипермаркета. Примерно через 5 минут те вернулись обратно, по очереди. Первым вернулся мужчина, потом девушки, все сели в машину, мужчина также сел спереди, девушки на заднее сиденье, у них также при нем были дамские сумки, каких-либо пакетов с покупками ни у кого в руках не было. После чего они стали отъезжать от гипермаркета, проехав пару километров, проезжая по 

<

адрес> 

<

адрес>, девушки, доставая из его дамских сумок, предложили приобрести у них 5 бутылок с алкогольной продукцией за 3000 рублей. Он посмотрел, что алкоголь элитный, удивился низкой цене и согласился приобрести его. Какие именно алкогольные напитки были на данный момент он уже не помнит. Отдав девушкам 3000 рублей и получив 5 бутылок с алкогольной продукцией, те попросили остановить машину, сказав, что у них изменился маршрут, рассчитались с ним и покинули салон автомобиля. О том, что данный алкоголь является краденным он не знал, у молодых людей не спрашивал, те ему также об этом не сообщали. Каких-либо разговоров по поводу совершения кражи при нем не было. Купленный у данных людей алкоголь давно им выпит, соответственно предоставить его не может.(т. 5 л.д. 37-39).

Свидетель ФИО25, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что летом 2017 года он познакомился с ФИО9 ФИО99 в общей компании. После этого они стали поддерживать товарищеские отношения. Периодически встречались и общались. С Демьяновой ФИО100 он познакомился через ФИО101 в мае 2018 года. Также они все вместе периодически встречались, проводили вместе время, распивали спиртные напитки. 04.07.2018 года около 18 часов 00 минут он встретился с ФИО103 и ФИО102 на пл. 88 км, они решили выпить, пошли в магазин, приобрели спиртные напитки и он позвал их к себе в гости, чтобы не распивать на улице. Они пришли к нему домой и стали распивать спиртные напитки, выпили много, после чего он решил предложить ФИО107 и ФИО106 остаться у него, так как было поздно, они согласились и остались у него ночевать. Проснувшись утром 05.07.2018 года около 10 часов 30 минут они все очень плохо себя чувствовали, потому что накануне было много выпито спиртного. Они решили, что нужно съездить в магазин и купить еще спиртного. Они собрались и вышли из дома, выйдя из подъезда ФИО105 и ФИО104 отошли в сторону, чтобы поговорить. О чем они разговаривали он не слышал. Затем они пошли в сторону дороги, с бордюра поймали машину «ЯндексТакси» и поехали в магазин «Пятерочка», который находится по адресу: 

<

адрес>. Так как у него не было денежных средств ФИО109 и ФИО110 пошли в магазин вдвоем, а он остался в машине ждать их. Примерно через 5 минут он увидел в витрине магазина, как ФИО108 ему машет рукой знаком, означающим просьбу подойти. Он сказал водителю, чтобы он не уезжал, что его зовет товарищ и они сейчас вернутся. Он пошел в сторону входа в магазин, чтобы узнать, зачем ФИО111 его зовет, подойдя к автоматическим дверям, предназначенным для входа, реагирующим на движение. Подойдя к данным дверям, они открылись и в этот момент ФИО112 и ФИО113 быстрым шагом вышли из магазина и направились в сторону машины, он услышал, что к тем обращается сотрудница магазина с просьбой вернуть. Что происходило в данный момент он не понимал, ФИО114 и ФИО115 на просьбы сотрудницы магазина не реагировали, так как в настоящее время он находится под административным надзором, он испугался и не понимал, что происходит, поэтому так же, как ФИО116 пошел и сел в машину. Оказавшись в машине и отъехав от магазина, ФИО117 сообщили, что совершили кражу кофе и шоколада и что их застал сотрудник магазина. ФИО118 раскрыл пакет, и он увидел полный пакет с упаковками кофе. ФИО119 также показала свою сумку, в которой лежало много плиток шоколада. От магазина «Пятерочка» на этом же такси они уехали в микрорайон Новлянский, а именно на рынок. Подъехав к рынку, ФИО120 взяла у ФИО121 пакет с кофе и ушла в помещение рынка. Обратно ФИО122 вернулась примерно через 10 минут и сообщила, что она продала, украденный ей и Валерой кофе и шоколад, что теперь есть наличные деньги, и они смогут купить спиртное. После этого они расплатились с таксистом и направились в магазин, чтобы купить спиртные напитки. Купив спиртные напитки они пошли в с. Федино к заброшенному зданию, у которого стали распивать приобретенные спиртные напитки. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и доставили их в ФИО26 УМВД России по Воскресенскому району. Более по данному факту ему пояснить нечего (т. 3 л.д.65-67).

Кроме того, вина ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО16 в содеянном объективно подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: заявлением гр. ФИО6 от 22.04.2018 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые 22.04.2018 года около 16 часов 40 минут, находясь в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили чужое, принадлежащее АО «Тандер» имущество: текила «Ольмека» объемом 1 л., стоимостью 2036 рублей 19 копеек, ликер «Шериданс» объемом 0,5 л., стоимостью 821 рубля 12 копеек, ликер «Бейлис» объемом 0,7 л. стоимостью 826 рублей 74 копейки, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3684 рублей 05 копеек.(т. 1 л.д. 138), справкой АО «Тандер» согласно которой материальный ущерб, причиненный гипермаркету «Магнит» в результате хищения товара 22.04.2018 года, содержащийся в справке от 03.05.2018 года, согласно которой стоимость похищенного товара без учета НДС составляет: текила «Ольмека» объемом 1 л., стоимостью 2036 рублей 19 копеек, ликер «Шериданс» объемом 0,5 л., стоимостью 821 рубля 12 копеек, ликер «Бейлис» объемом 0,7 л. стоимостью 826 рублей 74 копейки, общий ущерб составил 3684 рубля 05 копеек. (т.1 л.д. 156), протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2018 года.(т. 1 л.д. 141-145), протоколом осмотра и просмотра видеозаписи с участием представителя потерпевшего ФИО23 от 05.07.2018 года.(т. 2 л.д. 219-230), протоколом осмотра и просмотра видеозаписи с участием подозреваемой ФИО14 от 09.05.2018 года, в ходе, которого при просмотре видеозаписей, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 21.04.2018 года из гипермаркета «Магнит», также изъятых видеозаписей в ходе осмотра места происшествия от 22.04.2018 года из гипермаркета «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, она указала, что на видеозаписи она узнала себя, ФИО9 ФИО123 и ФИО18 ФИО124, когда они совершили хищение алкогольной продукции из гипермаркета «Магнит» 22.04.2018 года (т.2 л.д.59-77), протоколом осмотра и просмотра видеозаписи с участием подозреваемого ФИО15 от 09.05.2018 года, в ходе которого при просмотре видеозаписей, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 21.04.2018 года из гипермаркета «Магнит», также изъятых видеозаписей в ходе осмотра места происшествия от 22.04.2018 года из гипермаркета «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, она указала, что на видеозаписи он узнал себя, Демьянову ФИО125 и ФИО18 ФИО126, когда они совершили хищение алкогольной продукции из гипермаркета «Магнит» 22.04.2018 года.(т. 2 л.д.21-39), протоколом осмотра и просмотра видеозаписи с участием подозреваемого ФИО18 от 09.05.2018 года, в ходе которого при просмотре видеозаписей, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 21.04.2018 года из гипермаркета «Магнит», также изъятых видеозаписей в ходе осмотра места происшествия от 22.04.2018 года из гипермаркета «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, он указала, что на видеозаписи он узнал себя, Демьянову ФИО127, ФИО9 ФИО128, когда они совершили хищение алкогольной продукции из гипермаркета «Магнит» 

<

дата>.(т.2 л.д.78-96), заявлением гр. ФИО5 от 05.07.2018 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые 05.07.2018 года около 14 часов 05 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка 3422», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили чужое, принадлежащее АО «Торговый Дом «Перекресток» имущество: 12 плиток шоколада «Милка с печеньем», 5 плиток шоколада «Милка с кокосовой начинкой», 4 упаковки кофе «Якобс велюр», 2 упаковки кофе «Черная Карта», 4 упаковки кофе «Якобс Голд», 3 упаковки кофе «Жокей Триумф», 4 упаковки кофе «Якобс Монарх», после чего с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб (т. 2 л.д. 238), справкой АО «Торговый Дом «Перекресток», согласно которой из магазина «Пятерочка № 3422» 05.07.2018 года похищено следующее имущество без учета НДС: 12 плиток шоколада «Милка с печеньем» стоимостью 40 рублей 69 копеек за одну плитку, общей стоимостью 488 рублей 28 копеек, 4 упаковки кофе «Якобс велюр» стоимостью 59 рублей 98 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 239 рублей 92 копейки, 2 упаковки кофе «Черная Карта» стоимостью 177 рублей 70 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 355 рублей 40 копеек, 4 упаковки кофе «Якобс Голд» стоимостью 129 рублей 49 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 517 рублей 96 копеек, 3 упаковки кофе «Жокей Триумф» стоимостью 96 рублей 62 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 289 рублей 86 копеек и 4 упаковки «Якобс Монарх» стоимостью 106 рублей 08 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 424 рубля 32 копейки, 5 плиток шоколада «Милка с кокосовой начинкой» стоимостью 32 рубля 62 копейки за одну плитку, общей стоимостью 163 рубля 10 копеек, а всего на общую сумму 2478 рублей 84 копейки.(т. 5 л.д.17), протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2018 года, в ходе которого осматривается торговый зал магазина «Пятерочка 3422» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе, которого было осмотрено помещение торгового зала и стеллажей с продукцией, также в ходе осмотра места происшествия осмотрена комната видеонаблюдения магазина, где был изъят компакт диск марки Verbatim, содержащий фрагменты видеозаписей с камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Пятерочка 3422» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которых зафиксирован факт хищения имущества АО «Торговый Дом «Перекресток (т. 2 л.д. 239-246), протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО14 от 12.05.2018 года, в ходе которого она указала, что необходимо проследовать в помещение гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где она указала на стеллажи с алкогольной продукцией, с который она совместно с Громовым ФИО129 и ФИО9 ФИО130 22.04.2018 года совершила хищение алкогольной продукции, принадлежащей АО «Тандер» ( т. 2 л.д.144-15), протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО18 от 12.05.2018 года, в ходе которого он указал, что необходимо проследовать в помещение гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он указал на стеллажи с алкогольной продукцией, с которых он совместно с ФИО9 ФИО131 и Демьяновой ФИО132 22.04.2018 года совершил хищение алкогольной продукции, принадлежащей АО «Тандер» (т. 2 л.д.136-143),- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО15 от 12.05.2018 года, в ходе которого он указал, что необходимо проследовать в помещение гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он указал на стеллажи с алкогольной продукцией, с который он совместно с Громовым ФИО134, Демьяновой ФИО133 22.04.2018 года совершил хищение алкогольной продукции, принадлежащей АО «Тандер» (т. 2 л.д.128-135),протоколом осмотра и просмотра видеозаписи с участием представителя потерпевшего ФИО27 от 11.07.2018 года, изъятой видеозаписи в ходе осмотра места происшествия от 05.07.2018 года из магазина «Пятерочка 3422» расположенного по адресу: 

<

адрес>, она указала, что на видеозаписях она узнала лиц, совершивших грабеж из магазина 05.07.2018 года. От сотрудников полиции в последующем она узнала, что мужчина с видеозаписи это Поляков ФИО135 а женщина – Демьянова ФИО136. (т. 3 л.д.56-58), протоколом осмотра и просмотра видеозаписи с участием подозреваемой ФИО14 от 12.07.2018 года, изъятой видеозаписи в ходе осмотра места происшествия от 05.07.2018 года из магазина «Пятерочка 3422» расположенного по адресу: 

<

адрес>, она указала, что на видеозаписи она узнала себя и ФИО9 ФИО137 в тот день, когда они совершили хищение шоколада и кофе из магазина «Пятерочка 3422» 05.07.2018 года.(т.3,л.д.88-90), протоколом осмотра и просмотра видеозаписи с участием обвиняемого ФИО8 от 13.07.2018 года, изъятой видеозаписи в ходе осмотра места происшествия от 05.07.2018 года из магазина «Пятерочка 3422» расположенного по адресу: 

<

адрес>, он указал, что на видеозаписи он узнал себя и Демьянову ФИО138 в тот день, когда они совершили хищение шоколада и кофе из магазина «Пятерочка 3422» 05.07.2018 года.(т.3 л.д.84-86), протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО14 от 11.07.2018 года, в ходе которого она указала, что необходимо проследовать в помещение магазина «Пятерочка 3422», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где она указала на стеллажи с продукцией кофе и шоколада, с которых она совместно с ФИО9 ФИО139 05.07.2018 года совершила хищение продукции кофе и шоколада, принадлежащей АО «Торговый Дом «Перекресток».(т.3 л.д.51-55), протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО15 от 12.05.2018 года, в ходе которого он указал, что необходимо проследовать в помещение магазина «Пятерочка 3422», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он указал на стеллажи с продукцией кофе и шоколада, с которых он совместно с Демьяновой ФИО140 05.07.2018 года совершил хищение продукции кофе и шоколада, принадлежащей АО «Торговый Дом «Перекресток».(т. 3, л.д.37-40). 

Оценивая и анализируя исследованные доказательства, суд находит каждое из них допустимым, относимым и достоверным, а их совокупность достаточной для установления вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Каждое из доказательств получено в соответствии с требованиями УПК РФ, с соблюдением прав и интересов каждого участника процесса.

Показания вышеуказанных свидетелей последовательны и не противоречат друг другу, у них отсутствуют объективные причины для оговора подсудимых, в связи с чем, у суда отсутствуют сомнения в их достоверности.

Показания свидетелей ФИО5 и ФИО141, данные ими в ходе предварительного и судебного следствия, суд признает достоверными, поскольку изменение ими показаний в ходе судебного следствия вызвано давностью произошедших событий, которые они в ходе предварительного следствия помнили лучше.

Не противоречат показания допрошенных свидетелей и письменным доказательствам, изложенным выше.

Кроме того, показания свидетелей, представителей потерпевших не противоречат показаниям самих подсудимых, данным ими в ходе предварительного расследования и подтвержденным после их оглашения в ходе судебного следствия.

Показания подсудимых на предварительном следствии суд признает достоверными по обстоятельствам направленности умысла и характеру действий на месте происшествия каждого из них, так как они объективно подтверждаются и согласуются с другими доказательствами по делу: результатами осмотров мест происшествий, протоколами просмотра видеозаписей камер наблюдения магазинов, показаниями представителей потерпевших, свидетелей.

По изложенным выше обстоятельствам суд исключает возможность самооговора подсудимыми и оговора ими друг друга.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» суд считает полностью доказанным, поскольку подсудимые заранее договорились о хищении имущества из магазинов до начала действий, непосредственно направленных на завладение чужим имуществом, их действия в ходе совершения были совместными и согласованными.

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия ФИО16 по ч.2 п. «а» ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО18 суд квалифицирует по ч.2 п. «а» ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, по ч.2 п. «а» ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО15 суд квалифицирует по ч.2 п. «а» ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, по ч.2 п. «а» ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, по ч.2 п. «а» ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, по ч.2 п. «а» ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО14 суд квалифицирует по ч.2 п. «а» ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, по ч.2 п. «а» ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, по ч.2 п. «а» ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, по ч.2 п. «а» ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору. 

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимые ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО18 на учете у врача психиатра и нарколога не состоят.

Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся их личностей, обстоятельств совершенных ими преступлений, оснований сомневаться во вменяемости ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО18 у суда не имеется.

Суд учитывает, что ФИО14, ФИО15, ФИО16, и ФИО18 вину признали полностью, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, в содеянном раскаялись, наличие на иждивении у ФИО14, ФИО15 и ФИО16 малолетних детей, возмещение ущерба потерпевшим ФИО15, ФИО18, наличие тяжелого заболеваний у ФИО147, которые подтверждены документально, наличие на иждивении у ФИО147 больной матери, сведения о заболевании матери ФИО147 подтверждены документально, возмещение ущерба ФИО14, что подтверждены документально, заболевания у ФИО14, со слов подсудимой.

Все вышеуказанные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимым ФИО14, ФИО15, ФИО16, и ФИО18 наказание.

В материалах уголовного дела имеются явки с повинной, данные ФИО14, ФИО16, в ходе предварительного расследования.

В соответствии с ч.1 п. «и» ст.61 УК РФ суд признает данное обстоятельство обстоятельством, смягчающим наказание в отношении ФИО14, ФИО16 

Суд считает возможным назначить ФИО14, ФИО15, ФИО16, и ФИО18 наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств,отягчающих наказание в отношении ФИО14, ФИО15, ФИО16, и ФИО18 суд не усматривает.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления личности виновных, в том числе необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимых ФИО15, ФИО16, и ФИО18 суд приходит к мнению, что исправление и перевоспитание ФИО15, ФИО18 и ФИО16, возможно без изоляции от общества, и назначает им наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение каждому.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО14, будучи судимой 08.05.2018 мировым судьей 22 судебного участка Воскресенского судебного Московской области, с учетом апелляционного постановления Воскресенского городского суда от 08.08.2018 года, к наказанию в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно, одно из преступлений, относящееся к категории тяжких, вновь совершила 05.07.2018 года преступление, то есть данное преступление совершено в период отбывания наказания в виде исправительных работ.

С учетом изложенного исправление ФИО14, по мнению суда невозможного без изоляции от общества и суд назначает ей наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая, что ФИО14 имеет ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является матерью одиночкой, что подтверждено документально, суд при назначении наказания считает возможным применить в отношении ФИО14 при назначении наказания требования ст. 82 УК РФ, применив отсрочку отбывания наказания до достижения ее малолетнего сына 14 летнего возраста.

Суд не применяет в отношении ФИО14, ФИО15, ФИО16, и ФИО18 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО14, ФИО15, ФИО16, и ФИО18 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Демьянову ФИО142 виновной в совершении преступлений, предусмотренных, предусмотренных ч. 2 п. «а» ст.158 УК РФ, ч. 2 п. «а» ст.158 УК РФ, ч. 2 п. «а» ст.161 УК РФ, ч. 2 п. «а» ст.161 УК РФ и назначить ей наказание по ч. 2 п. «а» ст. 158 УК РФ – один год лишения свободы, по ч. 2 п. «а» ст.158 УК РФ – один год лишения свободы, по ч. 2 п. «а» ст.161 УК РФ два года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО14 наказание в виде двух лет трех месяцев лишения свободы, 

Назначить ФИО14 наказание по ч.2 п. «а» ст.161 УК РФ (преступление от 05.07.2018 года) – два года лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО14 наказание в виде двух лет пяти месяцев лишения свободы.

На основании ст.ст.70, 71 УК по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить Демьяновой ФИО143 наказание в виде реального лишения свободы до достижения ее сыном ФИО148 ДД.ММ.ГГГГ года рождения- 14 летнего возраста.

ФИО9 ФИО144 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 п. «а» ст. 158 УК РФ, ч. 2 п. «а» 158 УК РФ, ч. 2 п. «а» 161 УК РФ, ч. 2 п. «а» 161 УК РФ и назначить ФИО15 наказание по ч.2 п. «а» ст.158 УК РФ – один год лишения свободы, по ч.2 п. «а» ст.158 УК РФ – один год лишения свободы, по ч.2 п. «а» ст.161 УК РФ – один год восемь месяцев лишения свободы, по ч.2 п. «а» ст.161 УК РФ два года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО15 наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

ФИО18 ФИО145 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 п. «а» ст. 158 УК РФ, ст. ч. 2 п. «а» 161 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 2 п. «а» ст. 158 УК РФ – один год лишения свободы, по ст. ч. 2 п. «а» 161 УК РФ – два года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО18 наказание в виде двух лет восьми месяцев лишения свободы.

ФИО16 ФИО146 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 п. «а» ст.158 УК РФ и назначить ей наказание – один год лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО18 и ФИО16, ФИО15 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года каждому.

Обязать ФИО18, ФИО16, ФИО15 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни установленные УИИ, устроиться на работу в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи 22 судебного участка Воскресенского судебного района Московской области от 15.08.2018 года в отношении ФИО16 сохранить и исполнять самостоятельно.

Приговор мирового судьи 22 судебного участка Воскресенского судебного района Московской области от 01.08.2018 года в отношении ФИО18 сохранить и исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО16 и ФИО18 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО15 и ФИО14 заключение под стражей отменить. 

Освободить ФИО14, ФИО15 из-под стражи в зале суда.

Срок наказания ФИО14 исчислять с 29 ноября 2018 года.

Зачесть ФИО14 в срок отбытия наказания время заключения под стражей с 06.07.2018 года по 29.11.2018 года включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с их участием.

Судья: подпись А.Г. Карпиченко 

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу. 

Судья: Секретарь: